

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO:

DESCRITIVO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 2023

LOTE 1

Item	Descrição/ Especificação	UNIDADE	Sec. Educ.	Finanças	PIO XII	Obras	Cmei	Cras	Saúde	Agrop.	Adm/Planej.	Projeto	Cultura	total	MÉDIA	MÉDIA TOTAL
1	ABACAXI EM CALDA em lata de 400g	UND	0	0	0	0	0	50	0	0	0	0	0	50	R\$ 13,00	R\$ 650,17
2	ACHOCOLATADO EM PÓ 700g Produto de primeira qualidade. Rendimento mínimo de 50 (cinquenta) porções valor energético – 350 kcal para cada 100gr proteína – 25g para cada 100g do produto, na embalagem deverão constar data de fabricação, data de validade, número do lote do produto. Produto similar ou superior a Nestlé ou today. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 700g	UND	20	0	20	10	60	40	20	10	30	80	0	290		
3	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET 180g Produto de primeira qualidade. Na embalagem deverão constar data de fabricação, data de validade, número do lote do produto. Produto similar ou superior Gold ou Lowçucar. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 180g	UND	2	0	2	0	10	20	0	0	0	10	0	44		R\$ 672,17
4	AÇUCAR CRISTAL 5Kg Açúcar de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto: sólio com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Na embalagem deverá constar data de fabricação, data de validade, número de lote do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 5Kg	UND	20	0	20	20	100	60	20	10	50	70	20	390		
5	AÇUCAR DE CONFEITEIRO 500G A embalagem deve ser plástica, intacta, bem vedada e conter 500 gramas do produto, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 500g	UND	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	10	R\$ 4,59	R\$ 45,90
6	AÇUCAR MASCADO 1KG O produto é elaborado a partir de caldo de cana, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais ou vegetais. Nas preparações microscópicas deverá demonstrar ausência de sujidades, de parasitas e de larvas de insetos ou de seus fragmentos. A embalagem deve ser plástica, intacta, bem vedada e conter 500 gramas do produto, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 1kg	UND	5	0	5	0	30	15	0	0	0	5	0	60		
7	AÇUCAR REFINADO 1KG A embalagem deve ser plástica, intacta, bem vedada, com rótulo de informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 1kg	UND	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	10	R\$ 4,16	R\$ 41,57
8	ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ 400 sachês de 0,6g Adoçante de sucralose, proveniente de fonte natural, obtido através da cana de açúcar ou do milho. Especificações: contém lactose, contém derivados de leite. Não contém glúten. Ingredientes: Lactose, edulcorantes sucralose e acesulfame de potássio e antimicrobiano dióxido de silício. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem com 400 de 600mg cada sachês.	UND	5	0	5	0	5	10	0	0	0	3	0	28		
9	AGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20L Água Mineral em garrafão de 20L. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	UND	15	0	15	4	10	5	0	0	0	0	-	49	R\$ 22,11	R\$ 618,94
10	AGUA MINERAL SEM GÁS 48 COPOS DE 200ML Água Mineral em copos de 200ml cada. Caixa com 48 unidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 48 copos de 200ml cada.	CX	5	0	300	0	20	15	0	6	3	50	50	449	R\$ 34,00	R\$ 15.267,50
11	AMEIXA SECA pacote de 100g	UND	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	10	R\$ 4,89	R\$ 48,93
12	AMENDOIM BRANCO 400G Amendoim branco, descascado, grãos puros tipo único. Apresentação em embalagem de polietileno atóxico. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 500gr.	UND	0	0	0	0	20	15	0	0	0	20	0	55	R\$ 9,45	R\$ 519,57

97

13	AMENDOIM VERMELHO 500G Amendoim tom rosa ao vermelho escuro, descascado, grãos puros tipo único. Apresentação em embalagem de polietileno alvíscio. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr.	UND	10	0	10	0	30	40	0	10	50	0	150	R\$ 14,77	R\$ 2.215,50
14	AMIDO DE MILHO TIPO 1 - 1KG Produto amiláceo do milho, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio; isento de sujidades, parasitas e larvas. O produto deverá apresentar no máximo 3 ingredientes em sua composição e com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1kg.	UND	20	0	20	0	10	30	0	0	5	0	100	R\$ 7,78	R\$ 777,67
15	ARROZ AGULHINHA 5KG Arroz tipo 1, longo fino, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. Na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Embalagem de 5kg.	UND	5	0	5	0	40	20	0	0	0	0	220	R\$ 26,84	R\$ 28.718,80
16	ATUM RALADO EM ÓLEO COMESTIVEL 170G Alumralado, água, óleo comestível e sal. Apresentando aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de ferrugem e danificação nas latas, acondicionado em lata com tampa de sistema "abre fácil", peso líquido 170 gramas e peso drenado 110 gramas, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, reembaladas em caixas de papelão resistente, validade mínima 24 meses a contar da entrega. Qualidade similar ou superior a Coqueiro e Gomes da Costa. Embalagem de 170gr	UND	10	0	10	0	10	50	0	0	0	0	130	R\$ 6,99	R\$ 909,13
17	AZEITONA VERDE C/ CAROÇO 150G Azeitona verde, em conserva inteira com caroço, em conserva, preparada com os frutos curados na variedade preta, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes herméticos, coloração uniformes submetidos ao processo tecnológico adequado, atendendo as condições gerais do código sanitário de alimentos. Produto, devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo e quantitativo indicando claramente o peso líquido do produto drenado, o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, informações nutricionais, número do registro no órgão competente e demais dado conforme legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe comercial. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 180g	UND	5	0	5	0	10	10	0	0	0	0	70	R\$ 5,05	R\$ 353,27
18	AZEITONA VERDE RECHEADA 150G Azeitona verde, em conserva inteira, em conserva, recheada com pimentão, preparada com os frutos curados na variedade preta, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes herméticos, coloração uniformes submetidos ao processo tecnológico adequado, atendendo as condições gerais do código sanitário de alimentos. Produto, devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo e quantitativo indicando claramente o peso líquido do produto drenado, o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, informações nutricionais, número do registro no órgão competente e demais dado conforme legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe comercial. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 180g	UND	0	0	0	0	10	10	0	0	0	0	60	R\$ 5,95	R\$ 357,00
19	AZEITONA VERDE S/ CAROÇO FATIADA 120G Azeitona verde, em conserva inteira SEM caroço, em conserva, fatiada, preparada com os frutos curados na variedade preta, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes herméticos, coloração uniformes submetidos ao processo tecnológico adequado, atendendo as condições gerais do código sanitário de alimentos. Produto, devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo e quantitativo indicando claramente o peso líquido do produto drenado, o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, informações nutricionais, número do registro no órgão competente e demais dado conforme legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe comercial. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 180g	UND	5	0	5	0	15	10	0	0	0	0	75	R\$ 5,25	R\$ 393,50
20	BARRA DE CEREAL C/ COBERTURA DE CHOCOLATE CAIXA C/ 24 UNIDADE DE 25G. Barra de cereal nutritiva de 25gr cada. Sabor avelã e castanha com cobertura de chocolate. Qualidade similar ou superior a Nutry ou Ritter. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 24 unidades de 22gr cada.	CX	20	0	20	0	30	20	0	2	0	0	192	R\$ 27,13	R\$ 5.208,96

21	BARRA DE CEREAL CAIXA C/ 24 UNIDADE DE 22G. Barra de cereal nutritiva de 20gr cada. Sabores diversos como: Banana, aveia e mel, morango com chocolate, Frutas vermelhas, Coco com chocolate, Morango, castanha de caju, escolha do licitante. Qualidade similar ou superior a Nutry ou Ritter. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 24 unidades de 22gr cada.	CX	20	0	20	0	0	0	20	0	30	20	0	0	0	0	80	0	170	R\$ 20,22	R\$ 3.436,83
22	BATATA PALHA 1kg Frita, sequinha, sabor natural, livre de gordura trans, sem glúten, contendo informação nutricional, data de fabricação e validade, informação do fabricante. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1kg.	UND	5	0	5	0	20	0	20	0	20	20	0	0	0	0	80	0	130	R\$ 23,05	R\$ 2.996,50
23	BATATA PALHA 300g a 400g Frita, sequinha, sabor natural, livre de gordura trans, sem glúten, contendo informação nutricional, data de fabricação e validade, informação do fabricante. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 300g a 400g.	UND	0	0	0	0	20	0	20	0	20	20	0	0	0	0	20	0	60	R\$ 12,17	R\$ 730,20
24	BEBIDA LÁCTEA UHT CHOCOLATE 200ml Bebida láctea, fonte de Cálcio e Vitaminas A, C, D e Ácido fólico. Com no máximo 155kcal por porção. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior ao Toddy ou Italcac. Embalagem de 200ml	UND	0	0	0	0	200	0	200	0	200	200	0	0	0	0	2.000	0	2420	R\$ 1,72	R\$ 4.170,47
25	BICARBONATO DE SÓDIO 80g Embalagem de 80gr	UND	15	0	15	0	10	15	10	15	10	15	0	0	0	50	50	155	R\$ 5,27	R\$ 816,85	
26	BISCOITO DE POLVILHO 100G Biscoito tradicional, salgado, assado e crocante, formato argola, com procedência, registro e informação nutricional, embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo no mínimo 200 gramas com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Prazo mínimo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega. Embalagem de 100gr.	UND	50	0	50	100	200	200	200	200	200	200	0	10	50	3.000	0	3660	R\$ 5,20	R\$ 19.019,80	
27	BISCOITO DOCE SABOR MAISENA 350G Bolacha, 0% gordura trans, de boa qualidade, sem recheio. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem em pacotes lacrados. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Manlian, Parati ou Todeschini. Embalagem c/ PESO no mínimo 345gr.	UND	30	0	30	100	100	200	200	200	200	200	50	20	50	200	0	780	R\$ 5,93	R\$ 4.622,80	
28	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA 280G Sabores diversos, coco, chocolate, ao leite, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com características organolépticos anormais, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem em polipropileno atóxico, resistente, lacrado contendo no mínimo 300 gramas com procedência, registro e informação nutricional no rótulo. Prazo mínimo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Manlian, Galo ou Parati. Embalagem de 300gr	UND	30	3	30	60	150	80	80	80	80	80	0	20	50	200	10	633	R\$ 4,86	R\$ 3.075,49	
29	BISCOITO LAMINADO ÁGUA E SAL 350G Bolacha de primeira qualidade, sem recheio. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Qualidade similar ou superior a Bauducco, Manlian ou Todeschini. Embalagem dupla, c/ PESO no mínimo 360g.	UND	30	0	30	100	50	100	50	100	50	100	50	10	60	150	20	600	R\$ 5,37	R\$ 3.224,00	
30	BISCOITO LAMINADO SALGADO INTEGRAL 335G Biscoito de primeira qualidade, 0% gordura trans. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Todeschini ou Bauducco. Embalagem dupla, c/ PESO no mínimo 360g.	UND	10	0	10	100	50	100	50	100	50	100	30	10	20	50	10	390	R\$ 6,31	R\$ 2.459,60	

31	BISCOITO WAFER DIVERSOS SABORES 115G Biscoito wafer, sabores diversos como: chocolate, morango, avelã. Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, óleo de milho, sal, flocos, emulsificante. Contendo informação nutricional, data de fabricação e validade, informação do fabricante. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Bauduco ou Parati. Embalagem de 115g	UND	30	0	0	30	100	200	200	200	50	0	50	5.000	10	5670	R\$ 2,72	R\$ 15.441,30
32	BOLACHA PÃO DE MEL AÇUCARADO 300G Bolacha pão de mel de primeira qualidade, com cobertura açucarada. Qualidade similar ou superior a bolamel ou Pacinini. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 300gr.	UND	15	0	15	100	100	100	100	50	15	30	500	0	925	R\$ 7,63	R\$ 7.060,83	
33	CAFÉ 500G C/ SELO ABIC DE PROCEDENCIA, TRADICIONAL OU EXTRA FORTE Tipo torrado, apresentação moído e embalado à vácuo com registro da data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem, a marca deve possuir certificado no pqc - programa de qualidade do café abic, em plena validade, ou laudo de avaliação do café, emitido por laboratório especializado, com nota de qualidade global mínima de 4,5 pontos e máxima de 5,9 na escala sensorial e laudo de análise de microscopia do café, com tolerância de no máximo 1% de impureza; o pó deve ter aspecto homogêneo, torrado e moído. Validade mínima de 6 (seis) meses, contados a partir da data de entrega pelo fornecedor. Qualidade similar ou superior ao Barroco, Itamarati ou Caboclo. Embalagem de 500 gr.	UND	160	0	160	60	100	500	500	150	10	144	60	20	1364			
34	CANELA EM PÓ 30G Canela pura (condimento), não deverá conter umidade, odor desagradável, bolor e sujidades. Embalagem transparente atóxica com rotulagem adequada. Embalagens de 30g	UND	10	0	10	0	10	20	20	0	0	10	50	0	110	R\$ 14,79	R\$ 20.173,56	
35	CANJICA AMARELA 500G Canjica tipo 1, contendo no mínimo 80% de grãos inteiros preparados com matérias primas são, limpos, isentos de matérias terrosas, parasitas e detritos animais ou vegetais, com no máximo de 15% de umidade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem em polietileno atóxico contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem de 500gr	UND	0	0	0	0	20	20	20	0	0	0	50	0	90	R\$ 3,59	R\$ 323,10	
36	CANJICA BRANCA 500G Canjica tipo 1, contendo no mínimo 80% de grãos inteiros preparados com matérias primas são, limpos, isentos de matérias terrosas, parasitas e detritos animais ou vegetais, com no máximo de 15% de umidade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem em polietileno atóxico contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem de 500gr	UND	5	0	5	0	20	30	30	0	10	0	400	0	470	R\$ 7,76	R\$ 3.647,20	
37	CANJQUINHA 500G CanQUINHA tipo 1, com matérias primas limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e detritos animais ou vegetais, com no máximo de 15% de umidade. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem em polietileno atóxico contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem de 500gr	UND	0	0	0	0	0	10	20	0	0	0	50	0	80	R\$ 3,38	R\$ 270,67	
38	CARVAO VEGETAL 3KG CARVAO VEGETAL CARVAO VEGETAL DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO PRÓPRIO PARA UTILIZAÇÃO EM CHURRASQUEIRA, EMBALAGEM DE 3KG CARVAO DE PRIMEIRA QUALIDADE COM MENOS QUANTIDADE DE CALORIFICIO ALIMENTAR	UND	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	10	R\$ 20,23	R\$ 202,27	
39	CHA DE CAMOMILA 15G Caixa com 15 saquinhos cada. Qualidade similar ou superior a Leão, Chileno ou Q-vita. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 15gr	UND	10	0	10	30	30	10	10	0	0	20	30	0	140	R\$ 5,90	R\$ 1.239,70	
40	CHA DE CAPIM CIDREIRA 15G Caixa com 15 saquinhos cada. Qualidade similar ou superior a Leão, Chileno ou Q-vita. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 15gr	UND	10	0	10	0	30	10	10	0	0	20	30	0	110	R\$ 6,38	R\$ 702,17	
41	CHA DE ERVA-DOCE 15G Caixa com 15 saquinhos cada. Qualidade similar ou superior a Leão, Chileno ou Q-vita. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 15gr	UND	10	0	10	30	30	10	10	0	0	20	30	0	140	R\$ 3,84	R\$ 807,10	

54	ERVILHA EM CONSERVA 170G Ervilha em conserva lata. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Predlecta, Fugini ou Quero. Embalagem de 170gr	UND	0	0	0	0	0	0	0	10	50	0	0	0	0	100	0	160	R\$ 3.31	R\$ 530,13
55	ERVILHA EM CONSERVA 2KG Ervilha em conserva lata. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Predlecta, Fugini ou Quero. Embalagem de 2kg	UND	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	20	0	30	R\$ 23,22	R\$ 696,45
56	EXTRATO DE TOMATE 300G Concentrado, contendo polpa de tomate, sal e apicár, sem pimenta, sem aditivos químicos. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Quero, Fugini ou Elefante. Embalagem em lata com 340 gramas	UND	20	0	20	0	0	0	0	70	50	0	0	0	0	300	0	460	R\$ 4,09	R\$ 1.879,87
57	FARINHA DE LINHACA - 200GR. FARINHA DE LINHACA MARROM. ISENTO DE MATERIAS TERROSOS, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE NO MINIMO 500 G CONTENDO MARCA DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER UMA VALIDADE MINIMA DE 3 MESES.	UND	0	0	0	0	0	0	30	0	0	0	0	0	0	0	0	30	R\$ 25,22	R\$ 756,50
58	FARINHA DE MANDIOCA 500G Farinha torrada de primeira qualidade, classe fina, baixa acidez, grupo seca. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico/papel, contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Deusa, Yoki ou Pindaçu. Embalagem de 500g	UND	0	0	0	0	0	0	20	0	20	0	0	0	0	50	0	90	R\$ 4,88	R\$ 439,20
59	FARINHA DE MILHO 500G Farinhalpo biju (BIJU AMARELO) de primeira qualidade. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico, contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Yoki ou Caldo bom. Embalagem de 500 g	UND	0	0	0	0	0	0	10	20	0	0	0	0	0	50	0	80	R\$ 3,64	R\$ 291,20
60	FARINHA DE ROSCA pacote de 500g	UND	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	5	R\$ 5,68	R\$ 28,40
61	FARINHA DE TRIGO 1 KG Farinha especial, tipo 1, com aspecto em pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprio do produto. Apresentação em embalagem de papel resistente. Produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado e são, livre de sujidades, parasitas e larvas. Não podendo ser úmido, fermentado ou rançoso. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Produto similar ou superior a Coamo, Dona Benitaou Sol. Embalagem de 1 Kg	UND	20	0	20	0	0	0	10	100	0	0	0	0	0	50	0	200	R\$ 4,92	R\$ 984,67
62	FARINHA DE TRIGO 5KG Farinha especial, tipo 1, com aspecto em pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprio do produto. Apresentação em embalagem de papel resistente. Produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado e são, livre de sujidades, parasitas e larvas. Não podendo ser úmido, fermentado ou rançoso. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Produto similar ou superior a Coamo, Dona Benitaou Sol. Embalagem de 5 Kg	UND	5	0	5	0	0	0	10	10	0	0	0	0	0	10	0	43	R\$ 19,41	R\$ 834,63
63	FARINHA DE TRICO INTEGRAL pacote de 1kg	UND	0	0	0	0	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	0	5	R\$ 4,85	R\$ 24,23
64	FARINHA LACTEA 600G Farinha de Trigo Enriquecida Com Ferro e Ácido Fólico, Leite Em Pó Integral, Açúcar, Mix de Vitaminas e Minerais, Sal e Aromatizantes. Alérgicos: Contém Leite e Derivados de Trigo. Pode Conter Soja, Cevada e Aveia. Contém Lactose. Contém Glúten. O produto deverá apresentar validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 600g	UND	5	0	5	0	0	0	20	10	0	0	0	0	0	15	0	55	R\$ 22,64	R\$ 1.245,02
65	FAROFA DE MANDIOCA TEMPERADA 500G Farinha de mandioca temperada, isenta de sujidades, mofo, sem pimenta, pacote metalizado com 500 gr com registro no ministério da agricultura, com prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Yoki, Pindaçu ou Deusa. Embalagem de 500g	UND	0	0	0	0	0	0	25	30	0	0	0	0	0	100	0	155	R\$ 6,46	R\$ 1.001,82

66	<p>FEIJÃO CARIOCA 1KG Feijão de safra nova, tipo 1, grãos ínteiros e são, aspecto brilhoso, liso, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos ínteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de lamamho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga, e não deverá conter mistura de outras variedades e espécies. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Zaeli, Camil ou Maximo. Embalagem de 1 Kg.</p>	UND	0	0	0	0	0	0	0	25	60	0	0	0	0	0	0	0	0	240	0	325	R\$ 6,56	R\$ 2.130,92
67	<p>FEIJÃO PRETO 1KG Feijão de safra nova, tipo 1, grãos ínteiros e são, aspecto brilhoso, liso, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos ínteiros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de lamamho e formatos naturais maduros, limpos e secos. Isento de material terroso, sujidades, pedras, fungos ou parasitas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de praga, e não deverá conter mistura de outras variedades e espécies. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 Kg.</p>	UND	0	0	0	0	0	0	0	10	10	0	0	0	0	0	0	0	0	30	0	50	R\$ 6,26	R\$ 312,83
68	<p>FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTANEO 10G Fermento biológico seco, para pães, de primeira qualidade, Embalagem de 10g.</p>	UND	5	0	0	5	0	0	0	0	20	20	0	0	0	0	0	0	0	50	0	110	R\$ 1,57	R\$ 173,07
69	<p>FERMENTO EM PO 100G Fermento químico, para bolo, de primeira qualidade, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Apresentação em embalagem plástica com tampa de rosca. Embalagem de 100 gr.</p>	UND	5	0	0	5	0	0	0	10	20	20	0	0	0	0	0	0	50	0	95	R\$ 2,95	R\$ 280,25	
70	<p>FRUTAS CRISTALIZADAS 150G Frutas cristalizadas em sachê. Embalagem em polietileno atóxico contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Validade mínima de 6 meses. Embalagem contendo 150g.</p>	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	R\$ 5,97	R\$ 59,67
71	<p>FUBÁ DE MILHO 500G Fubá do tipo amarelo, produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas são e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidos ou rançosos, com umidade máxima de 15%. Enriquecido com Ferro e Ácido fólico. Apresentação em embalagens plástica de polietileno atóxico. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Master bom, Zaeli ou Q Bacana. Embalagem de 500g</p>	UND	5	0	0	5	0	0	0	20	20	20	0	0	0	0	0	0	50	0	100	R\$ 2,92	R\$ 292,33	
72	<p>GELATINA 1KG Pó para preparo de gelatina de primeira qualidade, com rendimento de 36 porções de 100g. Sabores diversos como: morango, uva, framboesa, limão, abacaxi, a escolha do licitante. Embalagem contendo externamente os dados de identificação, modo de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1Kg</p>	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	30	0	0	0	0	0	0	0	100	0	130	R\$ 15,48	R\$ 2.011,75	
73	<p>GELATINA 20G Pó para preparo de gelatina de primeira qualidade, com rendimento de 36 porções de 100g. Sabores diversos como: morango, uva, framboesa, limão, abacaxi, a escolha do licitante. Embalagem contendo externamente os dados de identificação, modo de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 20g</p>	UND	20	0	0	20	0	0	0	30	30	30	0	0	0	0	0	0	30	0	130	R\$ 1,63	R\$ 211,90	
74	<p>GELATINA SEM SABOR 24G Pó para preparo de gelatina de primeira qualidade, incolor e sem sabor. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 2 unidades de 25gr</p>	UND	5	0	0	5	0	0	0	10	20	20	0	0	0	0	0	0	15	0	55	R\$ 6,67	R\$ 367,03	
75	<p>GELEIA DE FRUTAS 230G 100% de frutas, sem adição de açúcar, sem corantes, conservantes ou aromatizantes. Sabor a escolha do licitante. Embalagem de 230g</p>	UND	5	0	0	5	0	0	0	20	30	30	0	0	0	0	0	0	30	0	110	R\$ 20,02	R\$ 2.202,57	
76	<p>GOIABADA 300G Doce de polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido e acidulante ácido cítrico. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 300g</p>	UND	5	0	0	5	0	0	0	10	30	30	0	0	0	0	0	0	100	0	150	R\$ 4,29	R\$ 644,00	

77	IOGURTE DE FRUTAS 850G Ingredientes: Leite Pasteurizado Semidesnatado e/ou Leite em Pó Reconstituído Semidesnatado, Açúcar e/ou Xarope de Açúcar e/ou Açúcar Líquido, sabor a escolha do fabricante podendo ser de pessego, morango, coco, frutas vermelhas ou vitamina de frutas. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 850G	UND	20	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.000	0	1740	R\$ 8,05	R\$ 14.012,80
78	IOGURTE NATURAL 160G Validade mínima de 1 mes a partir da data de entrega. Embalagem 160G	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30	R\$ 3,04	R\$ 91,20
79	LEITE CONDENSADO 395G Leite condensado de primeira qualidade. Qualidade similar ou superior a Tirol, Piracanjuba ou Nestle. Produto com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 395g	UND	20	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	350	0	535	R\$ 6,15	R\$ 3.292,03
80	LEITE DE AVEIA UHT 1 LITRO - LEITE SEM LACTOSE SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E NEM CONSERVANTES. INGREDIENTES: ÁGUA, AVEIA, ÓLEO VEGETAL DE GIRASSOL (MENOS DE 2%), FOSFATO TRIALCO (CÁLCIO) E SAL MARINHO. PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE COM VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES.	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	R\$ 16,09	R\$ 1.608,50
81	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G Leite fortificado instantâneo. Ingredientes: leite integral, com vitaminas e pirósíafato férrico. Não contendo glúten. Qualidade similar ou superior ao Nestle, Piracanjuba ou Itaiac. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400 gramas.	UND	10	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200	10	405	R\$ 13,29	R\$ 5.382,45
82	LEITE UHT/INTEGRAL 1L Embalagem tetra park individual de 1 litro. Embalagem: 1 litro	UND	200	0	0	200	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.000	0	2386	R\$ 4,93	R\$ 11.770,93
83	LEITE UHT SEMIDESNATADO ZERO LACTOSE 1L Semidesnatado para dietas com restrição de lactose - ZERO LACTOSE. Embalagem tetra pak individual de 1 litro. Embalagem: 1 litro	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100	0	400	R\$ 5,11	R\$ 2.042,67
84	MACARRÃO AVE MARIA 500G Ipoave maria, de sêmola com ovos, de primeira qualidade, 0% gordura trans. Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e ovos, isento de qualquer substância estranha ou nociva. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80	0	100	R\$ 4,19	R\$ 419,00
85	MACARRÃO AVE MARIA 500G TIPO AVE MARIA, SEM OVOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE 0% GORDURA TRANS., COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL E OVOS, ISENTO DE QUALQUER SUBSTANCIA ESTRANHA OU NOCIVA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 500GR	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30	R\$ 3,69	R\$ 110,70
86	MACARRÃO DE ARROZ- INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, CORANTES NATURAIS, CURCUMA, URUCUM E EMULSIFICANTE E471. NÃO CONTEM GLÚTEN. NÃO PODE CONTER TRAÇOS DE SOJA.	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	R\$ 6,48	R\$ 129,67
87	MACARRÃO ESPAGUETE 500G tipoespaguete nº 8, de sêmola com ovos, de primeira qualidade, 0% gordura trans., Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e ovos, isento de qualquer substância estranha ou nociva. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80	0	100	R\$ 3,88	R\$ 387,67
88	MACARRÃO ESPAGUETE 500G TIPO ESPAGUETE Nº 8, SEM OVOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 0% GORDURA TRANS., COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL E OVOS, ISENTO DE QUALQUER SUBSTANCIA ESTRANHA OU NOCIVA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 500GR	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	R\$ 4,46	R\$ 89,20
89	MACARRÃO PARAFUSO 500G de sêmola com ovos, de primeira qualidade, 0% gordura trans. Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e ovos, isento de qualquer substância estranha ou nociva. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	80	0	100	R\$ 3,83	R\$ 382,67

90	MACARRÃO PARAFUSO 500G TIPO PARAFUSO, SEM OVOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 0% GORDURA TRANS, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL E OVOS, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 500GR	UND	0	0	0	0	0	0	25	0	0	0	0	0	0	25	R\$ 3,84	R\$ 95,92
91	MACARRÃO TIPO LETRINHAS 500G Embalagem com 500g, com massa de ovos pasteurizados. Informação nutricional: massa enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500 g	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	R\$ 4,60	R\$ 91,90
92	MACARRÃO TIPO LETRINHAS 500G EMBALAGEM COM 500G, SEM OVOS. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: MASSA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. OVOS E CORANTE NATURAL. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 500 G	UND	0	0	0	0	0	0	20	0	0	0	0	0	0	0	R\$ 5,10	R\$ 101,90
93	MAIONESE 3KG Maionese, de primeira qualidade, composta por: óleo vegetal, água, ovos, vinagre, amido modificado, açúcar, sal, suco de limão, acidulante: ácido láctico, estabilizante: goma xantana, conservador, sorbato de potássio, sequestrante EDTA, cálcio dissodado, aromatizante: óleo resina de páprica doce, óleo essencial de mostarda. Qualidade similar ou superior a Hellmann's, Quero ou Hemmer. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 3kg	UND	0	0	0	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	5	R\$ 16,52	R\$ 165,15
94	MAIONESE 450G Maionese, de primeira qualidade, composta por: óleo vegetal, água, ovos, vinagre, amido modificado, açúcar, sal, suco de limão, acidulante: ácido láctico, estabilizante: goma xantana, conservador, sorbato de potássio, sequestrante EDTA, cálcio dissodado, aromatizante: óleo resina de páprica doce, óleo essencial de mostarda. Qualidade similar ou superior a Hellmann's, Quero ou Hemmer. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 450G	UND	5	5	5	0	0	0	20	50	0	0	0	0	0	145	R\$ 5,28	R\$ 765,12
95	MANJERICÃO SECO pacote de 10g MANTEIGA COM SAL 200G Aparição, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem com, no mínimo, 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que a embalagem não se apresente estufada ou alterada. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g	UND	0	0	0	0	0	0	0	10	0	0	0	0	0	10	R\$ 2,22	R\$ 22,17
96	MARGARINA 3kg Cremosa sem sal, em 10g do produto deverá conter no mínimo 72 kcal, 8g gorduras totais, 65% de lipídeos, 0% de gordura trans., 45 mcg de vitamina A. Aparição, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem em potes de polipropileno atóxico resistente com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote. Qualidade similar ou superior a Qualy, Primor ou Delícia. Embalagem de 3kg	UND	10	0	0	0	0	0	30	50	10	0	0	0	5	320	R\$ 10,59	R\$ 3.387,73
97	MARGARINA 500G Cremosa sem sal, em 10g do produto deverá conter no mínimo 72 kcal, 8g gorduras totais, 65% de lipídeos, 0% de gordura trans., 45 mcg de vitamina A. Aparição, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem em potes de polipropileno atóxico resistente com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote. Qualidade similar ou superior a Qualy, Primor ou Delícia. Embalagem de 3kg	UND	0	0	0	0	0	0	5	0	0	0	0	0	0	111	R\$ 36,85	R\$ 4.090,35
98	MARGARINA 500G Cremosa sem sal, em 10g do produto deverá conter no mínimo 72 kcal, 8g gorduras totais, 65% de lipídeos, 0% de gordura trans., 45 mcg de vitamina A. Aparição, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem em potes de polipropileno atóxico resistente com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote. Qualidade similar ou superior a Qualy, Doniana ou Delícia. Embalagem: pote de 500G	UND	10	5	10	0	0	0	50	50	0	0	0	0	15	340	R\$ 7,31	R\$ 2.484,27

99	<p>MASSA DE PASTEL 1KG Massa de pastel em rolo, embalado em são plástico transparente atóxico, limpo, não violado, ingredientes mínimos: farinha de trigo especial, gordura vegetal hidrogenada, sal, açúcar, alúmina, ácido láctico, conservante sorbato de potássio, antioxidante, vitamina C. Validade mínima de 2 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1Kg</p>	UND	5	0	0	5	0	0	30	20	0	0	0	0	150	0	210	R\$ 10,95	R\$ 2.299,50
100	<p>MILHO PARA PIPOCA 500G Milho tipo 1, super Premium, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isenta de sujidades e outras misturas de espécies. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500g</p>	UND	25	0	25	20	30	30	30	0	0	0	0	0	100	0	260	R\$ 4,37	R\$ 1.485,80
101	<p>MILHO VERDE EM CONSERVA 200G Milho verde em conserva com salmoura (água e sal). O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g</p>	UND	0	0	0	25	50	0	0	0	0	0	0	100	0	175	R\$ 4,58	R\$ 801,50	
102	<p>MILHO VERDE EM CONSERVA 3KG Milho verde em conserva com salmoura (água e sal). O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 3Kg</p>	UND	0	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	10	0	20	R\$ 34,67	R\$ 693,40	
103	<p>MOLHO DE TOMATE 300G Molho de tomate sachê sabor a escolha do licitante (tradicional, manjerição, hot dog, bolonhesa, parmeigiana, ervas finas). Embalagem de no mínimo 300g</p>	UND	0	0	0	0	0	0	0	20	0	0	0	0	0	20	R\$ 2,41	R\$ 48,13	
104	<p>MOLHO SHOYU 900ML Molho de composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, sequestrante, óleo, acondicionado em garrafa plástica acondicionado em frasco de polietileno ou vidro, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 900ml</p>	UND	0	0	0	5	10	0	0	0	0	0	0	5	0	20	R\$ 7,57	R\$ 151,33	
105	<p>NATA 300G Pasteurizada. Ingredientes: creme de leite, leite em pó desnatado e espessante gelatina. Não contém glúten. Contém lactose. Alérgicos: contém derivados de leite. Reposição do produto: no caso de cheiro forte ou azedo, alteração do produto antes do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. Com registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção federal-SIP/SIF. Qualidade similar ou superior a Pia ou Frimesa. O produto deverá apresentar validade mínima de 2 meses a partir da data de entrega. Embalagem 300 gr</p>	UND	10	0	10	0	10	0	0	20	0	0	0	30	0	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00	
106	<p>ÓLEO DE MILHO 900ML - ÓLEO DE MILHO EXTRAÍDO DO GERME DO MILHO DA GRAMÍNEA ZEA MAYS E SUBMETIDO AO PROCESSO DE REFINO. COM ASPECTO, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. ISENTOS DE RANCO E OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DO TIPO PET TRANSPARENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 900ML</p>	UND	0	0	0	60	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60	R\$ 13,56	R\$ 813,60	
107	<p>ÓLEO DE SOJA 900ML Com aspecto, cheiro, sabor e cor característicos. Isentos de ranço e outras características indesejáveis. Apresentação em embalagem plástica do tipo pet transparente. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 900 ml</p>	UND	10	0	10	20	50	120	10	0	10	0	0	300	12	542	R\$ 5,19	R\$ 2.812,98	
108	<p>ORÉGANO 10G Desidratado, sem adição de corantes, aromatizantes, conservantes e outros aditivos alimentares. Apresentação em embalagens de polietileno atóxico. Embalagem com 10g</p>	UND	10	0	10	0	20	50	0	0	0	0	0	30	0	130	R\$ 2,21	R\$ 287,30	
109	<p>OVOS BANDEJA C/ 12 de galinha, grandes, de granja (branco e/ou vermelho), novo, pesando no mínimo 55 gramas por unidade. Isentos de sujidades, fungos e substâncias tóxicas. Não deverão apresentar rachaduras e/ou trincas na casca. Com registro no ministério da agricultura e com serviço de inspeção-SIP/SIF-POA. Produto deverá apresentar validade mínima de 2 meses da data de entrega. Apresentação em dúzias, e acondicionados em embalagens de papelão próprias para o produto. Embalagem: Dúzia</p>	UND	20	0	20	0	20	40	0	0	0	0	0	100	0	200	R\$ 9,89	R\$ 1.977,33	
110	<p>PESSEGO EM CALDA em lata de 400g a 460g</p>	UND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50	R\$ 10,15	R\$ 507,67	

111	PICOLÉ AO LEITE 50G Sorvete à base de leite sabores diversos como: chocolate, morango, leite condensado. Acondicionados em embalagem limpa e de perfeito estado de conservação, contendo aproximadamente 50g cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 2 meses. Embalagem 50gr	UND	0	0	0	0	0	400	2000	0	0	0	1.500	0	3900	R\$ 2,70	R\$ 10.510,50
112	PICOLÉ DE FRUTAS 50G Sorvete de frutas à base de água- sabores diversos. Acondicionados em embalagem limpa e de perfeito estado de conservação de aproximadamente 50g cada, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 2 meses. Embalagem 50g	UND	0	0	0	0	400	1200	0	0	0	0	1.500	0	3100	R\$ 2,62	R\$ 8.122,00
113	PÓ PARA MARIA MOLE 50G Pó para maria mole sabores artificiais de coco, morango. Composto:Açúcar, gelatina, estabilizante esteróil 2 lactil lactado e aromatizante. Embalagem de 50gr. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 50gr	UND	10	0	10	0	10	10	10	0	0	0	50	0	90	R\$ 3,43	R\$ 308,40
114	PÓ PARA PUDIM 50G Pó para pudim sabores artificiais de chocolate, coco, morango. Composto:Açúcar, gelatina, estabilizante esteróil 2 lactil lactado de sódio e aromatizante. Embalagem de 50gr. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 50gr	UND	10	0	10	0	10	30	30	0	0	0	50	0	110	R\$ 2,50	R\$ 275,00
115	POLPA DE FRUTA COM 10 UND DE 100G (100% fruta) congelada, para sucos com embalagem individual de 100g, sabores variados como: morango, laranja, goiaba, abacaxi, acerola. Conforme solicitação, com inspeção municipal, estadual ou federal e registro no MAPA. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 1 Kg (10 unidades de 100gr)	PCT	100	0	100	0	200	120	150	0	30	600	0	1300		R\$ 19,10	R\$ 24.834,33
116	POLVILHO AZEDO 500G Grupo I fécula, tipo 1, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Apresentação em embalagens de polietileno. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500g.	UND	5	0	5	0	30	15	0	0	0	5	0	60		R\$ 7,34	R\$ 440,20
117	POLVILHO DOCE 500G Grupo I fécula, tipo 1, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Apresentação em embalagens de polietileno. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500g.	UND	5	0	5	0	30	15	0	0	0	5	0	60		R\$ 6,62	R\$ 397,00
118	POTE DE SORVETE 10L Massa de sorvete, embalagem contendo 10 litros. Ingredientes: água, açúcar, leite em pó, xarope de glicose, conservante sorbato de potássio (INS 202), aroma artificial. Sabores: morango, creme, chocolate, etc). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, informações nutricionais, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 10 litros	UND	0	0	0	0	8	100	0	0	0	10	0	118		R\$ 140,75	R\$ 16.608,11
119	POTE DE SORVETE 2 LITROS Massa de sorvete, embalagem contendo 2 litros. Ingredientes: água, açúcar, leite em pó, xarope de glicose, conservante sorbato de potássio (INS 202), aroma artificial. Sabores: diversos (morango, creme, chocolate, etc). Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, informações nutricionais, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 2 litros	UND	0	0	0	0	50	30	0	0	0	20	0	100		R\$ 23,09	R\$ 2.308,75
120	PURE DE BATATA DESIDRATADA em flocos, acondicionado em sacos plásticos atóxicos, contendo 1 kg. Produto obtido pela desidratação ou liofilização da batata, apresentado sob forma de flocos, destinado ao preparo de purê de batatas, pela adição de leite, margarina e sal. Produto deve atender a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 kg	UND	0	0	0	0	30	20	0	0	5	50	0	105		R\$ 33,17	R\$ 3.482,33
121	QUEIJO FARMESAO RALADO 40G Queijo parmesão ralado em embalagem de 40gr. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 40gr	UND	0	0	0	0	10	50	0	0	5	50	0	115		R\$ 4,12	R\$ 473,42

122	REFRESCO EM PO 250G Refresco em pó de diversos sabores. Ingredientes: Açúcar, vitamina C, ácido ascórbico, acidulante ácido cítrico, antiemulcante fosfato tricalcico, regulador de acidez citrato de sódio, corante inorgânico, dióxido de titânio, aromatizante e corantes artificiais. NÃO CONTEM GLUTEN. Rendimento mínimo de 10 litros. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 250G	UND	20	0	20	0	30	20	10	0	0	0	400	0	500	R\$ 4,13	R\$ 2.065,00
123	REFRIGERANTE 1L Refrigerante em garrafa descartável – sabores: guaraná, cola e laranja - Bebida gaseificada, obtida pela dissolução em água potável, de suco ou extrato vegetal de sua origem, adicionada de açúcares. Acondicionado em embalagem PET de 1 litro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Qualidade similar ou superior a Antarctica, Conquista ou Coca-cola. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 litro	UND	0	0	0	60	200	150	0	0	0	30	100	0	540	R\$ 5,14	R\$ 2.775,60
124	REFRIGERANTE 200ML Refrigerante em garrafa descartável – sabores: a escolha do licitante - Bebida gaseificada, obtida pela dissolução em água potável, de suco ou extrato vegetal de sua origem, adicionada de açúcares. Acondicionado em embalagem PET de 200ml a 300ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Qualidade similar ou superior a Pepsi ou Coca-cola. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200ml a 300ml.	UND	50	0	50	0	200	300	500	0	0	30	0	-	1130	R\$ 1,61	R\$ 1.815,53
125	REFRIGERANTE 200ML Refrigerante em garrafa descartável – sabores: cola - Bebida gaseificada, obtida pela dissolução em água potável, de suco ou extrato vegetal de sua origem, adicionada de açúcares. Acondicionado em embalagem PET de 200 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Qualidade similar ou superior a Pepsi ou Coca-cola. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200ml	UND	0	0	0	0	200	300	0	0	0	30	1.000	500	2030	R\$ 1,63	R\$ 3.302,13
126	REFRIGERANTE 2L Refrigerante em garrafa descartável – sabores: guaraná, cola e laranja - Bebida gaseificada, obtida pela dissolução em água potável, de suco ou extrato vegetal de sua origem, adicionada de açúcares. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Qualidade similar ou superior a Antarctica, Conquista ou Coca-cola. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 2 litros	UND	100	0	100	60	150	150	100	20	50	200	980	50	980	R\$ 4,89	R\$ 4.795,47
127	REFRIGERANTE DIET 2L Refrigerante em garrafa descartável – sabores: guaraná, cola e laranja - Bebida gaseificada, obtida pela dissolução em água potável, de suco ou extrato vegetal de sua origem, sem adição de açúcares. Acondicionado em embalagem PET de 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Qualidade similar ou superior a Antarctica, Conquista ou Coca-cola. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 2 litros	UND	100	12	100	0	100	80	50	0	0	50	0	0	492	R\$ 6,89	R\$ 3.388,24
128	REQUEIJÃO 200G Características Técnicas: Ingredientes: Leite pasteurizado, creme de leite, sal, fermento lácteo. Acondicionado em embalagem com tampa que possibilite vedar o produto após a sua abertura. Embalagem de 200g. Possuir selo SIF. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 200g	UND	20	0	20	0	30	80	0	5	20	50	0	0	225	R\$ 7,72	R\$ 1.736,25
129	SAGU 500G Sagu, tipo 1, grupo tapioca, subgrupo sagu preparado com matéria prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, parasito, deito animal ou vegetal, com no máximo 15% de umidade, não contendo glúten, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno resistente e transparente, original do fabricante, de 500g, na embalagem deve constar informações do fabricante, especificação do produto, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem 500g	UND	5	0	5	0	20	20	0	0	0	20	0	0	70	R\$ 8,60	R\$ 601,77
130	SAL 1KG Refinado extra iodado, isento de umidade, aspecto uniforme cor característica, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem em polietileno atóxico contendo externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem contendo 1 kg.	UND	10	0	10	0	10	20	5	0	0	3	60	4	122	R\$ 2,04	R\$ 248,88

SETOR:
RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO:

DESCRITIVO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 2023

LOTE II

Item	Descrição/ Especificação	UNIDADE	EDUCAÇÃO			FINANÇAS			PIO XII	obras	cmei	cras	SAUDE	Agrop.	Admi/Planej.	projeto	cultura	total	MÉDIA	MÉDIA TOTAL
			Qttd.	Qttd.	Qttd.	Qttd.	Qttd.	Qttd.												
1	BACON Elaborado a partir da barriga suína, contendo boa parte de carne e não somente banha, embalagem contendo data de fabricação e validade. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas	KG	10	0	0	30	0	0	0	15	40	0	0	0	0	50	0	145	R\$ 24,82	R\$ 3.598,90
2	CARNE BOVINA BIFE carne bovina de primeira, corte "PATINHO" congelada proveniente de animais saudios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa, isento de: excesso de gordura, cartilagem e aponevrose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem a vácuo de polietileno atóxica, transparente e resistente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Na embalagem deverá conter: a identificação do produto, peso, dados e marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIM/SIP/SIF) e data de embalagem. Validade máxima de 06 (seis) meses, a contar da data de fabricação do produto. Peso líquido de 1 ou 2 Kg. Reposição do produto: embalagens danificadas. Obs.: Não poderá ser entregue com sinais de descongelamento.	KG	0	0	100	0	0	0	50	200	0	0	0	0	400	15	765	R\$ 36,50	R\$ 27.919,95	
3	CARNE BOVINA MOÍDA Carne bovina de primeira corte "palinho" moído congelada proveniente de animais saudios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa, isento de: excesso de gordura, cartilagem e aponevrose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem a vácuo de polietileno atóxica, transparente e resistente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Na embalagem deverá conter: a identificação do produto, peso, dados e marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIM/SIP/SIF) e data de embalagem. Validade máxima de 06 (seis) meses, a contar da data de fabricação do produto. Peso líquido de 1 ou 2 Kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. Obs.: Não poderá ser entregue com sinais de descongelamento.	KG	0	0	250	0	0	0	100	200	0	0	0	0	500	0	1050	R\$ 29,17	R\$ 30.625,00	
4	CARNE BOVINA PEDAÇO (aproximadamente 4x4 cm) carne bovina de primeira, corte "acém" congelada proveniente de animais saudios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa, isento de: excesso de gordura, cartilagem e aponevrose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem a vácuo de polietileno atóxica, transparente e resistente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Na embalagem deverá conter: a identificação do produto, peso, dados e marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIM/SIP/SIF) e data de embalagem. Validade máxima de 06 (seis) meses, a contar da data de fabricação do produto. Peso líquido de 1 ou 2 Kg. Reposição do produto: embalagens danificadas. Obs.: Não poderá ser entregue com sinais de descongelamento.	KG	0	0	250	0	0	0	100	100	0	0	0	0	400	10	860	R\$ 23,87	R\$ 20.525,33	

110
P

<p>CARNE SUINA PEDAÇO (aproximadamente 4x4 cm) carne suína de primeira, corte "pernil" congelada, desossado proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, isento de: excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem a vácuo de polietileno atóxica, transparente e resistente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Na embalagem deverá conter: a identificação do produto, peso, dados e marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIM/SIP/SIF) e data de embalagem. Validade máxima de 06 (seis) meses, a contar da data de fabricação do produto. Peso líquido de 1 ou 2 Kg.</p> <p>Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.</p> <p>Obs.: Não poderá ser entregue com sinais de descongelamento.</p>	<p>CARNE SUINA PEDAÇO carne suína de primeira, corte "COSTELINHA" congelada, desossado proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, isento de: excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem a vácuo de polietileno atóxica, transparente e resistente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Na embalagem deverá conter: a identificação do produto, peso, dados e marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente (SIM/SIP/SIF) e data de embalagem. Validade máxima de 06 (seis) meses, a contar da data de fabricação do produto. Peso líquido de 1 ou 2 Kg.</p> <p>Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas.</p> <p>Obs.: Não poderá ser entregue com sinais de descongelamento.</p>	<p>KG</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>	<p>0</p>
---	---	-----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------	----------

10	FRANGO CAPIRA De abate recente, limpo, sem cabeça, sem pé, apresentando cor amarela rosado, sem escurecimento ou manchas esverdeadas. Com sabor característico. Contendo identificação do produto, prazo de validade e S.I.F ou S.I.M Validade máxima de 06 (seis) meses, a contar da data de fabricação do produto. Peso líquido de 1 ou 2 kg. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. Obs.: Não poderá ser entregue com sinais de descongelamento.	KG	0	0	100	0	30	100	0	0	0	0	0	0	0	0	240	R\$ 22,65	R\$ 5.436,00
11	HAMBURGUER 56G ingredientes: carne de frango, gordura suína, água (6,6%), carne bovina, proteína de soja (agrobacterium spp.) (4%), cebola, sal, maltodextrina, cloreto de potássio, açúcar, pimenta, coentro, aromas naturais (fúmaka, alecrim, carne, pimenta-preta e pimenta), estabilizante tripolifosfato de sódio, corantes: caramelo n e carmim de cochonilha, regulador de acidez citrato de sódio, realçador de sabor, glutamato monossódico, antioxidante eritorbato de sódio, Pacote de 1kg	UND	0	0	600	0	30	400	0	0	0	0	0	0	0	0	1080	R\$ 1,49	R\$ 1.609,20
12	KIT FEIJOADA composto de Pés suínos salgados, costela suína salgada, carne suína salgada, linguiça tipo calabresa, bacon, pele suína salgada e Iouro.	KG	0	0	20	0	25	20	0	0	0	0	0	0	0	0	115	R\$ 23,23	R\$ 2.671,07
13	LINGUIÇA CALABRESA Com registro nos órgãos competentes SIM/SIP / SIF-POA. Entregue embalada a vácuo com validade não inferior a 60 dias. Com qualidade igual ou superior a Perdigão, Sadia ou Cerati.	KG	10	0	50	0	30	30	0	0	0	0	0	0	0	0	170	R\$ 25,12	R\$ 4.270,97
14	LINGUIÇA SUINA TOSCANA Primeira qualidade, embalagem em filme pic transparente ou saco plástico transparente, contendo no rótulo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso sif, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura e vigilância sanitária; Produto similar ou superior a Sadia OU Perdigão. Validade máxima de 06 (seis) meses, a contar da data de fabricação do produto. Obs.: Não poderá ser entregue com sinais de descongelamento.	KG	0	0	200	0	60	50	0	0	0	0	0	0	0	0	630	R\$ 16,60	R\$ 10.460,10
15	MORTADELA DEFUMADA Sem gordura - constituída da mistura de carnes bovina e suína misturadas e trituradas, composta de condimentos e outras substâncias alimentares, de primeira qualidade, isento de sujidades e outras substâncias estranhas a sua composição, embalagem atóxica, resistente, lacrada com procedência, com registro de inspeção federal e informação nutricional no rótulo. Prazo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega. Qualidade igual ou superior a perdigão ou sadia. Produto deverá ser entregue fatiado ou não conforme o pedido. Pedido mínimo de 500g.	KG	10	0	80	0	30	30	0	0	0	0	0	0	0	0	250	R\$ 24,62	R\$ 6.155,83
16	PEITO DE FRANGO CONGELADO Embalagem plástica individual transparente e em conformidade com a legislação em vigor. Com registro no ministério da agricultura e com serviço de inspeção-SIM/SIP/SIF-POA. Embalagem contendo de 1 a 2 kg. Obs.: Não poderá ser entregue com sinais de descongelamento.	KG	10	0	140	0	60	100	0	0	0	0	0	0	0	0	610	R\$ 14,52	R\$ 8.855,17
17	PRESUNTO COZIDO Cozido sem capa de gordura, fatiado ou em pedaço, de acordo com o pedido. Apresentação em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo até 1 kg e os dados de identificação e procedência, o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade, hermeticamente vedado e intacto e prazo de validade de até 120 dias da data de entrega do produto. Com registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção federal-SIP/SIF. Com qualidade igual ou superior a Perdigão ou Sadia. Podendo ser fatiado ou não conforme o pedido, se o pedido for fatiado poderá ser de no mínimo 500 Gr Obs.: Produto deverá ser entregue fatiado em embalagens de 500g.	KG	10	0	40	0	20	60	0	0	0	0	0	0	0	0	230	R\$ 23,45	R\$ 5.392,73
18	Queijo Minas Frescal Íngredientes: Leite pasteurizado semidesnatado, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, ácido láctico e coagulante. Embalado individualmente, unidade de 500g.	UND	20	0	50	0	20	50	0	0	0	0	0	0	0	0	150	R\$ 19,13	R\$ 2.868,75

SECTOR:
RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO:

DESCRITIVO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 2023
LOTE 3

Item	Descrição/ Especificação	UNIDADE	EDUCAÇÃO/ FINANÇAS		PIOXII		obras	cmei	cras	SAUDE	Agrop.	Adm/Planej.	projeto		cultura		MÉDIA	MÉDIA TOTAL
			Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.							Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.		
1	AMENDOIM CROCANTE TIPO JAPONES 60G CX COM 30UND	CX	10	0	10	0	0	10	10	0	10	0	0	20	0	0	R\$ 53,12	R\$ 3.718,40
2	Ameiandoim Doce Crocante Cri-cri 30 unidades de 50g cada	PCT	5	0	10	0	0	10	10	0	0	0	0	20	0	0	R\$ 33,62	R\$ 1.849,10
3	BALA DE GOMA MASTIGÁVEL INDIVIDUAL PCT C/30UND Bala de goma em formato redondo, macia e apucarada de diversos sabores. A embalagem total deve conter 30 pacotinhos com 8 gomas de diversos sabores. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 30 unidades	PCT	5	0	20	0	0	10	30	5	0	10	0	20	5	105	R\$ 16,95	R\$ 1.779,40
4	BALA DE GOMA MASTIGÁVEL PCT 500G Bala de goma em formato de sino, macia e apucarada de diversos sabores, como abacaxi, uva, limão, morango, tangerina e abacaxi. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500gr	PCT	10	4	50	0	0	100	40	5	0	0	0	10	5	224	R\$ 9,33	R\$ 2.089,92
5	BALA DE GOMA pc /18g caixa c/ 24und Bala de goma em formato de sino, macia e apucarada de diversos sabores, como abacaxi, uva, limão, morango, tangerina e abacaxi. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	5	0	15	0	0	10	10	0	0	0	0	40	5	85	R\$ 13,63	R\$ 1.158,83
6	BALA DROPS 27G CAIXA C/12 UNIDADES Sabores: Cereja, Eucalipto, Extra Forte, Chocolate c/ Cereja, Chocolate c/ Mentia ou Chocolate c/ Morango.	CX	0	0	30	0	0	10	10	10	0	0	0	20	5	85	R\$ 10,50	R\$ 892,78
7	BALA DURA PCT 600G Bala dura de diversos sabores como: honeilã, cereja, menta, café. Produto similar ou superior a Dori ou frejagelis. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 600gr.	PCT	30	0	50	0	0	20	100	25	10	10	0	20	5	270	R\$ 9,20	R\$ 2.484,90
8	BALA MÓLE PCT 600G Bala mole mastigável de diversos sabores como: iogurte, frutas, framboesa e chocolate. Produto similar ou superior a Dori ou Arcor. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 600gr.	PCT	30	4	200	0	0	60	100	50	0	10	0	50	5	509	R\$ 7,74	R\$ 3.939,66
9	BARRA DE BISCOITO C/ RECHEIO DE CHOCOLATE 30G CX C/ 20UND	CX	15	0	30	0	0	10	15	0	0	10	0	10	5	95	R\$ 21,26	R\$ 2.020,02
10	BARRA DE BISCOITO C/ RECHEIO DE GOIABA 30G CX C/ 20UND	CX	15	0	30	0	0	10	15	0	0	10	0	10	3	93	R\$ 24,04	R\$ 2.235,41
11	BARRA DE CHOCOLATE 20G CX C/ 20UND SABORES: AO LEITE, BRANCO, AO LEITE C/ AMENDOIM, BRANCO COM BISCOITO, AO LEITE C/ CROCANTE	CX	15	0	15	0	0	10	20	15	0	0	0	10	2	87	R\$ 36,43	R\$ 3.169,70
12	BARRA DE CHOCOLATE AO LEITE 1KG Barra de chocolate ao leite com apucar, leite em pó, manteiga de cacau, gordura vegetal, lactose, cacau em pó, emulsificantes. Qualidade similar ou superior a marca Nestlé ou Lacta. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1kg	UND	0	0	10	0	0	15	20	0	10	0	0	6	0	61	R\$ 38,02	R\$ 2.319,02
13	BARRA DE CHOCOLATE BRANCO 1KG Barra de chocolate branco. Ingredientes: apucar, leite em pó, manteiga de cacau, gordura vegetal, emulsificantes. Qualidade similar ou superior a marca Nestlé ou Lacta. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1kg	UND	0	0	10	0	0	15	20	0	5	0	0	6	0	56	R\$ 37,53	R\$ 2.101,87
14	BISCOITO COOKIES 10G EMBALADOS INDIVIDUALMENTE CX C/ 50UND	CX	15	0	12	0	0	10	20	0	0	0	0	20	2	79	R\$ 49,74	R\$ 3.929,46
15	BISCOITO INTEGRAL C/ PEDACOS DE UVA PASSA E MAÇÃ 12.5G, CX C/ 30UND	CX	15	0	10	0	0	20	10	10	0	0	0	10	2	77	R\$ 21,68	R\$ 1.668,98
16	BISCOITO INTEGRAL DE CACAU, AVEIA E MEL 12.5G CX C/ 30UND	CX	15	0	10	0	0	20	10	10	0	0	0	10	2	77	R\$ 22,80	R\$ 1.755,60
17	BISCOITO LAMINADO CRACKER 9.5G EMBALADO INDIVIDUALMENTE CX C/ 45UND	CX	0	0	12	0	0	20	40	10	0	0	2	8	2	94	R\$ 17,33	R\$ 1.628,55
18	BOLINHO RECHEADO 35G SABORES: GOTAS DE CHOCOLATE, CHOCOLATE, BAUNILHA, CHOCOLATE COM BAUNILHA, C/ COBERTURA DE CHOCOLATE, NAPOLITANO, CENOURA COM CHOCOLATE, BANANA COM CHOCOLATE OU CHOCOLATE DUPLO, DE ACORDO COM O PEDIDO, CX C/ 16UND	CX	0	4	40	0	0	30	10	0	10	0	0	20	0	114	R\$ 23,61	R\$ 2.691,92

114
p

19	BOMBOM AO LEITE PCT C/ 1KG Bombons de 20gr. Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2, B3 e zinco, soro de leite em pó, amendoim, cacau, farinha de soja, gordura de manteiga desidratada, sal, castanha-de-caju, óleo vegetal, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol, polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante. Contém cevada aveia, amendoim, derivados de leite, soja e trigo. Pode conter amêndoa, avelã, aveia, centeio e látex natural. Contém lactose. Contém glúten. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a lacta ou garoto. Embalagemde 1kg.	PCT	15	2	25	0	20	300	50	3	10	40	5	470	R\$ 55,63	R\$ 26.144,53
20	BOMBOM BRANCO COM RECHEIO PCT C/ 750G Bombons de water crocanti, com camada dupla de chocolate branco e recheio de beijinho. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Garoto ou Arcor. Embalagemde 750 gr.	PCT	5	3	15	0	20	100	10	0	10	80	2	245	R\$ 39,30	R\$ 9.628,50
21	CAIXA DE BOMBOM ESPECIALIDADES SORTIDOS 251G Caixa de bombom composta por chocolates de diversos sabores. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Qualidade similar ou superior a Garoto, Nestle ou Lacta. Embalagemde no mínimo 250 gr.	UND	30	12	100	0	120	1200	60	0	50	200	10	1782	R\$ 11,39	R\$ 20.296,98
22	CHOCOLATE AO LEITE EM FORMATO DE BASTÃO CX C/ 30UND DE 16G Chocolate ao leite em formato de bastão. Apresentação: Caixa com 30 unidades de no mínimo 16gr. embalados individualmente. Características: Devem apresentar gosto e sabor característicos do produto. Entregue sem deformidades e defeitos. Em caixa intacta com identificação completa do produto, data de fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. Embalagem: 30 unidades de 16gr	CX	0	0	20	0	8	150	0	0	0	20	0	198	R\$ 31,00	R\$ 6.138,66
23	CHOCOLATE BRANCO EM FORMATO DE BASTÃO CX C/30 UND DE 16G Chocolate branco em formato de bastão. Apresentação: Caixa com 30 unidades de no mínimo 16gr. embalados individualmente. Características: Devem apresentar gosto e sabor característicos do produto. Entregue sem deformidades e defeitos. Em caixa intacta com identificação completa do produto, data de fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega. Embalagem: 30 unidades de 16gr	CX	0	0	20	0	8	50	0	0	0	20	0	98	R\$ 34,42	R\$ 3.373,16
24	CHOCOLATE C/ RECHEIO 32G ingredientes: Açúcar, leite condensado, xarope de glicose, gordura vegetal, flocos de arroz, líquido de cacau, lactose, manteiga de cacau, açúcar invertido, gordura anidra de leite, cacau em pó, sal, leite em pó integral, extrato de malte, albumina de ovo, umectantes sorbitol e glicerol, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizantes. CX C/ 30 UND	CX	0	0	10	0	20	10	0	0	2	20	0	62	R\$ 49,80	R\$ 3.087,60
25	CHOCOLATE C/ RECHEIO Biscoito, Caramelo E Chocolate 40G ingredientes: açúcar, gordura vegetal, glicose, soro de leite em pó, permeado de soro de leite em pó, biscoito (contém trigo), cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: glicerol, lecitina de soja, mono e diglicérides de ácidos graxos e poliglicerol polirricinoleato e aromatizantes. CX C/ 18 und	CX	0	0	10	0	6	15	0	0	0	20	0	51	R\$ 50,51	R\$ 2.575,84
26	CHOCOLATE C/ RECHEIO DE COCO 33G CX C/ 30 UND SABORES: AO LEITE, BRANCO, DARK, OLI, MORANGO	CX	0	0	20	0	30	10	0	0	4	20	0	84	R\$ 32,22	R\$ 2.706,06
27	CHOCOLATE STICK WAFER 25G C/ COBERTURA DE CHOCOLATE C/ 15UND COCADA BRANCA C/ 20UND Doce de coco, cocadilha. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 20 unidades embaladas individualmente	CX/PCT	5	0	15	0	30	100	0	3	0	20	0	173	R\$ 31,33	R\$ 5.420,67
28	DOCE CHOCOTETA c/50 und Doce feito de merengue ou marshmallow e cobertura fina de chocolate e uma base fina de Waffle. A embalagem deve conter 50 unidades do doce. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 50 unidades embaladas individualmente.	CX	5	0	12	0	5	100	0	1	0	10	0	133	R\$ 27,56	R\$ 3.665,48
29	DOCE CREME DE AVELA E CHOCOLATE BRANCO C/ 18und de 25g Potinhos com 25gr de creme de aveia e chocolate branco. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 18 unidades	CX	0	0	20	0	8	100	0	0	0	20	0	148	R\$ 10,04	R\$ 1.485,92

47	PIRULITO CHUPETA C/ 45UND DE 17G Pirulito em formato de chupeta, embalados individualmente com sabor caramelo, cor vermelha. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 45 unidades	PCT	0	0	14	0	0	3	50	15	0	0	0	10	0	92	R\$ 22,75	R\$ 2.093,00
48	PIRULITO EM FORMATO DE CORAÇÃO SABOR MORANGO PCT C/ 500G	PCT	0	0	10	0	6	50	50	50	0	0	0	10	0	126	R\$ 12,90	R\$ 1.625,40
49	PIRULITO GIGANTE C/ 50UND Pirulito gigante, embalados individualmente nos sabores morango, laranja, cereja e morango com creme, com recheio de chicle. Não contém corante e não contém glúten. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 50 unidades	PCT	0	0	12	0	3	50	30	30	0	0	0	10	0	105	R\$ 12,08	R\$ 1.268,75
50	PIRULITO MASTIGAVEL C/50 UND Pirulito mastigável sabor iogurte de morango, embalados individualmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante ácido cítrico, estabilizante lecitina de soja, aromatizante natural e corante artificial vermelho 40. Não contém glúten. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 50 unidades	PCT	0	0	12	0	3	100	10	10	0	0	0	30	5	160	R\$ 13,91	R\$ 2.225,60
51	PIRULITO PSICODELICO C/ 5 UND Pirulito psicodélico colorido, embalados individualmente. Pirulito com 6,5 cm de diâmetro e 18cm de altura. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 5 unidades	PCT	0	0	60	0	30	50	5	5	0	0	0	100	0	245	R\$ 6,58	R\$ 1.612,10
52	PIRULITO REDONDO C/ 50UND Pirulito redondo, embalado individualmente, de diversos sabores, com palito plástico. Ingredientes: açúcar, glicose, e corantes artificiais. Não contém glúten, pacote com 50 unidades. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 50 unidades	PCT	0	0	25	0	3	50	10	10	0	0	0	10	10	108	R\$ 11,37	R\$ 1.227,96
																		R\$ 203.342,90



117
e

LIMPEZA

Item	Descrição/Especificação	UNIDADE		EDUCAÇÃO		FINANÇAS		PIO XII		Obras		Semel		Gras		Saúde		Antrop.		Adm/Plani.		projeto		cultura		total		MÉDIA	MÉDIA TOTAL
		Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.	Qtd.	Und.		
1	AGUA SANITÁRIA 2 LITROS. Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% pip e 2,5% pip. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar: rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com abnt/nbr 13390-05/1995), de material flexível e resistente. Embalagem de 2 litros.	UND	60	0	250	30	180	150	10	60	40	1070	RS 5,00	RS 5.350,00															
2	ALCOOL EM GEL. Etílico hidratado na concentração de 70° n/m (70% em peso), indicado para desinfecção de nível médio ou intermediário em superfícies fixas e ambientes, com uso hospitalar e farmacêutico. registro no ministério da saúde e anvisa. Frasco de 500ml	UND	50	8	400	30	200	100	20	50	948	RS 8,22	RS 7.792,56																
3	ALCOOL ETÍLICO Hidratado com no mínimo 70°. Frasco de 1 litro	UND	50	0	150	50	300	50	50	955	RS 7,16	RS 6.840,98																	
4	AMACIANTE LÍQUIDO PARA ROUPAS 5L. Concentrado para todos os tipos de tecido, promovendo maciez, com perfume agradável, tensocativos, produto biodegradável e que conserve a tonalidade, que atenda às seguintes características físico-químicas. Aspecto: líquido, cor clara, ph: 2,0 a 4,0. Apresentação: embalagem em bomba de 5 litros. Produto notificado na anvisa. Todos os itens de uma mesma linha de produto. Embalagem de 5 litros	UND	5	0	100	30	50	50	10	20	385	RS 17,09	RS 6.580,93																
5	AROMATIZADOR DE AMBIENTES. Líquido, com difusor e hastes de madeira. Fragrâncias diversas como lavanda, capim limão, citronela, morango, amadeirado, cravo e canela, limão siciliano, sândalo, etc. Embalagem de 250ml	UND	10	8	30	60	30	150	0	30	388	RS 11,31	RS 4.388,28																
6	Desinfetante de 2 litros. Desinfeta, desodoriza, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto. Ação fungicida e bactericida. Ideal para desinfecção de louças sanitárias, pias, latas de lixo e ladrilhos de sanitários. Embalagem de 2 litros	UND	40	0	300	40	300	80	10	30	50	1100	RS 5,65	RS 6.215,00															
7	DESODORIZADOR DE AMBIENTES. Aerosol, elimina odores desagradáveis* e perfume do suavemente o ambiente. Fragrâncias: cheirinho de limpeza, flores de jasmim e frescor do campo. Elimina os odores desagradáveis de banheiro, peixe, alho, animais domésticos, umidade, cigarro e suor. Embalagem 360ml	UND	30	6	100	20	100	150	10	30	20	496	RS 10,18	RS 5.047,63															
8	DETERGENTE LIMPA PEDRAS 2 Litros detergente limpa pedras 2 litros Removedor de sujeira pesada para pisos, azulejos, cerâmicas, ardósia, granilite, rejuntas e calçadas em geral. Composição: veículo, álcool etoxilado, ácido clorídrico e solvente. Embalagem de 2 litros	UND	20	0	50	20	50	50	0	5	50	300	RS 15,03	RS 4.508,00															
9	DETERGENTE LÍQUIDO - Neutro de primeira qualidade, clear, neutro ou coco. Embalagem de 500ml	UND	30	0	600	40	600	300	24	50	400	2294	RS 2,27	RS 5.207,38															
10	ESCOVA COM BASE DE MADEIRA e cerdas de polipropileno resistentes e duráveis, que não deformam e não embolam.	UND	10	0	25	10	5	5	0	10	6	85	RS 4,07	RS 346,23															
11	ESCOVA SANITÁRIA com suporte ESPONJA PARA LAVAGEM DE LOUÇAS e limpeza em geral dupla face, sintética para limpeza - espuma de poliuretano, com abrasivo em uma face, antibacteriana; formato quadrado. Medidas aproximadas (variável 10%), 12 cm x 8 cm x 2 cm de espessura. Embalagem com 4 unidades	UND	5	0	10	10	12	5	10	0	6	72	RS 11,75	RS 846,24															
12	INSETICIDA PARA PULVERIZAÇÃO. Para malar Baratas, Formigas, Moscas, Aranhas, Escorpiões. A base de água, sem cheiro 30ml	UND	20	0	400	10	400	100	0	50	50	1140	RS 2,86	RS 3.264,20															
13	KIT PEDRA SANITÁRIA kit pedra sanitária	UND	5	6	20	40	10	30	10	30	20	233	RS 11,37	RS 2.649,99															
14	LA DE AÇO. DE 60 GR. Embalagem com 8 unidades	UND	5	0	100	20	25	100	80	0	30	380	RS 2,99	RS 1.136,20															
15	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML. Produto elaborado a partir de óxidos níquel-glicólico, aluminas, ácidos 3,6 - 4,0 ml. Líquido, cor azul, composição: ácido sequestrante, alcalinizante, coadjuvante, corante, conservante e veículo. Embalagem de 500ml	UND	20	0	100	15	50	50	0	20	50	205	RS 2,29	RS 470,13															
16	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML. Produto elaborado a partir de óxidos níquel-glicólico, aluminas, ácidos 3,6 - 4,0 ml. Líquido, cor azul, composição: ácido sequestrante, alcalinizante, coadjuvante, corante, conservante e veículo. Embalagem de 500ml	UND	30	0	50	80	10	10	0	15	30	245	RS 3,54	RS 868,12															
17	LIMPADOR MULTIUSO. Para limpeza pesada do dia a dia, dando um toque de perfume especial para casa. Usar em superfícies laváveis de cozinha, banheiro, pisos e azulejos. Fragrância: lavanda, limão, neutro	UND	20	0	0	0	50	20	0	10	20	150	RS 8,47	RS 1.271,00															
18	LIMPADOR MULTIUSO. Para limpeza pesada do dia a dia, dando um toque de perfume especial para casa. Usar em superfícies laváveis de cozinha, banheiro, pisos e azulejos. Fragrância: lavanda, limão, neutro	UND	50	0	400	10	400	300	10	30	1420	RS 3,65	RS 5.183,00																
19	LIMPADOR PERFUMADO. Ideal para finalizar a limpeza do dia a dia, dando um toque de perfume especial para casa. Usar em superfícies laváveis de cozinha, banheiro, pisos e azulejos. Fragrância: lavanda, limão, neutro. Embalagem de 500ml	UND	50	0	200	60	200	150	0	30	50	810	RS 4,24	RS 3.431,70															
20	LIMPADOR PERFUMADO. Ideal para finalizar a limpeza do dia a dia, dando um toque de perfume especial para casa. Usar em superfícies laváveis de cozinha, banheiro, pisos e azulejos. Fragrância: lavanda, limão, neutro. Embalagem de 500ml	UND	20	0	20	30	10	5	0	10	10	105	RS 6,54	RS 687,05															
21	LUSTRA MÓVEIS c/ 200 ml	UND	20	0	20	30	10	5	0	10	10	105	RS 6,54	RS 687,05															

118
R

22	MUL TIUNSETICIDA AEROSOL NEUTRO. Em óleo de citronela ou óleo de eucalipto. Para desidratização instantânea de insetos em geral: Baratas, roedores, Aranhas, Escorpões, Cupins. Embalagem de 450ml	UND	30	0	12	10	80	30	10	15	30	0	217	R\$ 13,20	R\$ 2.864,40
23	NAFTALINA. Embalagem com 10 unidades de 50gr	UND	5	0	10	0	20	0	0	15	5	0	55	R\$ 2,72	R\$ 149,42
24	PÁ DE LIXO. Com cabo curto plástico reforçado com cabo de madeira curto encaçado	UND	5	0	20	40	15	10	5	10	5	4	114	R\$ 6,02	R\$ 686,28
25	PÁ DE LIXO. Com cabo longo plástico reforçado com cabo de madeira longo encaçado	UND	5	0	20	40	15	5	10	5	5	2	112	R\$ 14,74	R\$ 1.651,25
26	PANO DE CHÃO. Flamejado, com poder de absorção 100% algodão. Tamanho 70x60	UND	20	0	50	20	50	30	30	10	30	30	275	R\$ 5,74	R\$ 1.577,58
27	QUEROSENE litro	UND	10	0	20	10	30	20	10	5	50	20	175	R\$ 19,57	R\$ 3.424,75
28	RATTICIDA - liscas p/ rato 25gr	UND	5	0	0	0	10	0	5	20	0	0	45	R\$ 1,95	R\$ 87,90
29	REFIL DE MICROFIBRA. Para tirar pó e limpa pesada para MOP giratório	UND	2	0	5	0	20	4	0	5	5	0	41	R\$ 32,58	R\$ 1.335,64
30	RODO DE ESPUMA GRANDE. Com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico utilização: piso ou qualquer superfície lisa.	UND	10	0	50	20	40	10	30	0	10	10	185	R\$ 13,53	R\$ 2.502,43
31	RODO DUPLO 40 CM MÉDIO. Cepa em plástico reciclado (polipropileno expandido) (comp. 385 mm x 53 mm larg. X 20mm alt. Cabo 1,50 comp. Por 0,28 mm.	UND	0	0	30	10	30	10	20	0	10	5	125	R\$ 9,43	R\$ 1.178,33
32	RODO DUPLO 60 cm grande com reforço nas laterais	UND	10	0	20	0	40	10	10	0	5	5	110	R\$ 13,96	R\$ 1.535,97
33	SABÃO EM BARRA Glicerina neutro, composição: sabão base, água, corante, sal tb 6.850 inorgânico, glicerina coadjuvante, tenso ativo amfifílico, tablete com .cfs un embalagem de 900g não violada.	UND	20	0	50	20	10	50	30	0	20	10	230	R\$ 13,87	R\$ 3.190,87
34	SABÃO EM PÓ de primeira qualidade, com multipliação para limpeza em geral. Embalagem de 1kg	UND	5	0	200	0	0	150	150	5	30	40	630	R\$ 11,16	R\$ 7.032,90
35	SABÃO EM PÓ 2KG COM MULTIPLIAÇÃO PARA LIMPEZA EM GERAL. EMBALAGEM DE 2KG	UNS	0	0	0	0	200	0	0	0	0	0	200	R\$ 27,04	R\$ 5.407,33
36	SABONETE LIQUIDO 5 LITROS. Produto viscoso, com aroma de erva doce e à base de lauril éter, sulfato de sodio, metilisotiazolinona, edta, ácido cítrico, cloreto de sodio, cocamidado, corante, fragrância, água deionizada com registro na ANVISA.	UND	10	0	50	30	35	10	50	0	20	10	215	R\$ 23,78	R\$ 5.113,42
37	VASSOURA CAPIRA TIPO 1 (COM CABO), REFORÇADA E LEVE. COM 4 AMARRAÇÃO, MATERIAL DAS CERDAS PALHA, MATERIAL DO CABO MADEIRA, COMPRIMENTO DAS CERDAS 60 CM, COM CABO COMPRIDO PARA LIMPEZA EM GERAL.	UND	0	0	50	0	30	20	0	0	0	10	140	R\$ 23,29	R\$ 3.260,60
38	VASSOURA DE NYLON PRODUTO COM BASE PLÁSTICA, COM CERDAS LONGAS EM NYLON E CABO PLÁSTICO RESISTENTE. CORES SORTIDAS. CABO PLÁSTICO LARGURA DA VASSOURA- 30CM	UND	0	0	0	0	50	15	0	0	0	5	100	R\$ 11,09	R\$ 1.109,33

Item	Descrição/Especificação	UNIDADE	EDUCAÇÃO	FINANÇAS	PID XII	obras	smel	cras	Saúde	Agrup.	Adm/Planej.	projeto		cultura		total	MEDIA	MEDIA TOTAL
												Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.			
1	ABSORVENTE INTIMO. Formato anatômico que se adapta ao corpo, com abas, cobertura antiumidade, barreiras antivazamentos, centro anatômico de absorção, cobertura suave como algodão não contém fibras de algodão. Formato adaptável que absorve onde o seu corpo mais precisa. Embalagem com 8 unidades.	UND	0	0	10	0	0	110	0	0	0	0	10	0	0	130	R\$ 5,07	R\$ 659,10
2	ALGODÃO HIDROFILO BOLAS. Elaborado com fibras 100% algodão, em forma de bolas, alvejado e isento de impurezas, substâncias gordurosas, corantes corretivos e alvejantes ópticos. E inodoro e insipido. Embalagem de 100gr	UND	0	0	20	0	40	30	300	0	0	0	15	0	0	405	R\$ 7,21	R\$ 2.918,70
3	ALGODÃO HIDROFILO ROLO. Elaborado com fibras 100% algodão, alvejado e isento de impurezas, substâncias gordurosas, corantes corretivos e alvejantes ópticos. E inodoro e insipido. Embalagem de 100gr	UND	0	0	20	0	50	5	100	0	0	0	20	0	0	195	R\$ 7,62	R\$ 1.485,25
4	BLOQUEADOR solar Fps 60. Proteção contra raios uva e uvb, desenvolvido especialmente para o trabalhador com alta exposição ao sol. Adequado à nova legislação. Embalagem de 120ml	UND	40	0	30	0	30	30	70	5	0	0	5	3	0	213	R\$ 23,60	R\$ 5.026,80
5	CONDICIONADOR. Infantil, neutro, frasco de 350 ml composição: água, cloreto de dietilardimetilamônio, álcool esterilizado, hidroxietil celulose, extrato de camomila, álcool benzílico, qualtrio-18, peg-80 laurato de sorbitato, fragrância, edta tetrassódico, ácido cítrico e corante amarelo d8 c nº 10 (ci 477005). Frasco de 350ml	UND	0	0	5	0	250	30	0	0	0	0	20	0	0	305	R\$ 13,24	R\$ 4.038,20
6	COTONETE DE HASTES flexíveis. Embalagem com 75 unidades	UND	0	0	50	0	100	70	200	0	0	10	10	0	430	R\$ 2,22	R\$ 954,60	
7	CREME DENTAL Triple Hotelá, Mentol e Mentol Americana 90g com qualidade igual ou superior a Close-Up	UND	0	0	20	0	25	250	200	0	0	10	0	0	505	R\$ 3,54	R\$ 1.789,38	
8	CREME PARA PENTEAR cabelo infantil. Embalagem de 200 ml	UND	0	0	5	0	100	30	0	0	0	20	0	0	155	R\$ 11,57	R\$ 1.793,35	
9	ESCOVA DE DENTE PORTATIL PARA VAGEM C/ PROTETOR	UND	0	0	20	0	20	20	200	0	0	20	0	0	310	R\$ 3,49	R\$ 1.081,90	
10	ESCOVA DENTAL Macia com suporte	UND	0	0	300	0	20	250	150	0	0	20	0	0	740	R\$ 3,50	R\$ 2.592,47	
11	ESPONJA ANATÔMICA INFANTIL PARA BANHO, dupla face, macia, em formato de bichinho, colorida e alegre. 140x90x40mm	UND	0	0	10	0	100	0	0	0	0	20	0	0	130	R\$ 4,58	R\$ 594,97	
12	ESPONJA PARA BANHO ANATÔMICA. Dupla face com cordão. 150x90x45mm	UND	0	0	10	0	50	10	0	0	0	20	0	0	80	R\$ 4,35	R\$ 347,73	
13	FIO DENTAL 25M	UND	0	0	10	0	10	150	150	0	0	8	0	0	328	R\$ 4,46	R\$ 1.463,97	
14	FRALDA DESCARTAVEL. Tamanho p com dupla camada de absorção, corte anatômico, barreiras protetoras, com 12 horas de proteção, para bebês de 5 a 8 kilos. Embalagem com 72 fraldas	PCT	0	0	0	0	50	50	0	0	0	0	0	0	100	R\$ 64,24	R\$ 6.424,00	

119
9

	5	0	100	0	15	30	20	0	1	50	0	221	RS 2.750,35
18	POTE ACRILICO 50ML C/ TAMP. cor: cristal DIMENSÕES Pote - 30X30 (mm)	0	20	0	7	30	20	0	0	40	0	117	RS 3.338,01
19	POTE ACRILICO DIAMANTE 180ML cor: cristal. C/ 25UND	0	20	0	7	30	20	0	0	40	0	127	RS 1.647,19
20	POTE PLASTICO REDONDO 250ML C/ TAMP. Altura: 6.1 cm, Diâmetro: 10 cm, descartavel C/ 25UND	10	20	0	7	30	20	0	0	40	0	117	RS 1.526,46
21	POTE PLASTICO REDONDO 500ML C/ TAMP. Altura: 7.6mm, Diâmetro: 120mm, descartavel C/ 25UND	0	20	0	7	30	20	0	0	50	0	240	RS 546,60
22	PRATO DESCARTAVEL BRANCO RASO 15CM C/10UND; Dimensões (AXxLxP) 1,5 x 15 x 15cm	20	100	0	30	30	0	0	0	50	0	230	RS 1.087,33
23	PRATO DESCARTAVEL BRANCO RASO 23CM C/10UND; Dimensões (AXxLxP) 1,5 x 23 x 23cm	20	100	0	30	30	0	0	0	50	30	1120	RS 13.981,33
24	Saco de lixo 100 l Preto em rolo, reforçado, medindo 75x1,05m cada. Rolo com 30 unidades	50	300	0	100	50	500	10	30	50	10	1250	RS 16.990,63
25	SACO DE LIXO 30 l. Preto em rolo, reforçado, medindo 59x62cm cada. Rolo com 30 unidades	30	300	0	150	150	500	10	50	30	40	890	RS 15.664,00
26	SACO DE LIXO 50 l. Preto em rolo, reforçado, medindo 63x80cm cada. Rolo com 30 unidades	50	300	0	60	50	300	10	20	6	0	45	RS 1.018,46
27	SACO KRAFT 10KG Altura x Comprimento x Largura: 36 cm x 20 cm x 12 cm C/ 100UND	0	5	0	2	7	5	0	5	6	0	36	RS 459,00
28	SACO KRAFT 3KG Altura x Comprimento x Largura: 26 cm x 12 cm x 9 cm C/ 100UND	0	5	0	3	7	10	0	5	10	0	79	RS 24,63
29	SACO KRAFT 5KG Altura x Comprimento x Largura: 30 cm x 18 cm x 9 cm C/ 100UND	0	5	0	2	7	50	0	5	15	0	150	RS 94,06
30	SACO PICOTADO PARA FREEZER E MICROONDAS. Bobina de plástico 20kg tamanho 50x70 Com. 100 unidades	5	50	0	20	10	50	0	0	15	0	205	RS 6,75
31	SACO PICOTADO PARA FREEZER E MICROONDAS. Bobina de plástico 3kg Com 100 unidades	5	50	0	60	20	50	0	5	15	0	170	RS 1.490,90
32	SACO PICOTADO PARA FREEZER E MICROONDAS. Bobina de plástico 5 kg Com 100 unidades	0	50	0	30	20	50	0	5	6	0	46	RS 7.820,00
33	SACOLA KRAFT C/ ALÇA Altura x Comprimento x Largura: 21,5 cm x 15 cm x 8 cm C/ 100UND	0	6	0	4	20	5	0	5	6	0	52	RS 100,93
34	SACOLA KRAFT C/ ALÇA Altura x Comprimento x Largura: 26 cm x 19,5 cm x 9,5 cm C/ 100UND	5	6	0	4	20	10	0	1	6	0	52	RS 11.919,57
35	SACOLA KRAFT C/ ALÇA Altura x Comprimento x Largura: 32 cm x 26,5 cm x 13 cm C/ 100UND	5	6	0	4	20	10	0	1	6	0	34	RS 350,33
36	SACOLA KRAFT C/ ALÇA Altura x Comprimento x Largura: 39 cm x 32 cm x 16 cm C/ 100UND	0	6	0	4	7	10	0	1	6	0	274	RS 9.040,63
37	SACOLA PLÁSTICA. Tamanho 14,5 x 21 cm, embalagem com 100 unidades	0	5	0	5	10	250	0	0	4	0	52	RS 1.556,49
38	SACOLA PLÁSTICA. Tamanho 20 x 33 cm, embalagem com 100 unidades	5	5	0	1	10	50	0	0	5	0	71	RS 5.171,29
39	SACOLA PLÁSTICA. Tamanho 60 x 75 cm, embalagem com 100 unidades	0	5	0	1	10	50	0	0	10	0	52	RS 9.638,46
40	VIDRO COM TAMP. 150ML CX C/ 24UND Diâmetro/Largura: 65mm Altura: 67mm	0	15	0	7	10	5	0	5	10	0	52	RS 176,50
41	VIDRO COM TAMP. 360ML CX C/ 24UND 11x7cm	0	15	0	7	10	5	0	5	10	0	52	RS 238.029,03

Item	Descrição/ Especificação	EDUCAÇÃO		FINANÇAS		PIO XII		OBRAS		SAÚDE		AEROP.		ADM/PLANEJ.		PROJETO		CULTURA		MÉDIA TOTAL		
		Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.
1	BATERIA LITIO 3v, bateria litio 3v. Embalagem com 10 unidades	5	0	5	0	5	0	3	5	5	2	0	0	0	1	0	1	0	0	26	RS 3,06	RS 79,47
2	LAMPADA LED BULBO, 100w bivolt, luz branca	10	0	20	0	20	0	60	20	30	10	0	20	0	0	0	10	4	177	RS 98,82	RS 17.490,55	
3	LAMPADA LED bulbo, 15w bivolt, luz branca	5	0	20	0	20	0	10	10	10	10	0	10	0	0	0	10	10	135	RS 8,79	RS 1.186,65	
4	LAMPADA LED BULBO, 27W BIVOLT, luz branca	10	0	20	0	20	0	10	20	20	10	0	10	0	0	0	30	10	130	RS 20,04	RS 3.206,93	
5	PILHA AA. Embalagem com 4 unidades	5	0	10	0	10	0	10	10	10	0	0	0	0	0	0	10	0	63	RS 15,01	RS 1.951,73	
6	PILHA AA. Recarregável + carregador pilha aa recarregável + carregador. Embalagem com carregador mais 4 pilhas aa recarregável	5	0	10	0	10	0	3	20	35	0	0	0	0	0	0	10	5	88	RS 23,57	RS 2.074,45	
7	PILHA ALCALINA 9v, pilha alcalina 9v. Embalagem com 1 unidade	10	0	10	0	10	0	30	10	35	10	0	0	0	0	0	10	5	120	RS 7,87	RS 944,00	
8	PILHA ALCALINA. Palito aaa pilha alcalina. Embalagem com 4 unidades	5	0	10	0	10	0	3	10	50	10	0	0	0	0	0	10	5	103	RS 16,54	RS 1.703,96	
9	PILHA D PILHA D. Embalagem com 2 unidades	5	0	10	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	63	RS 53,18	RS 3.350,13	

Item	Descrição/ Especificação	EDUCAÇÃO		FINANÇAS		PIO XII		OBRAS		SAÚDE		AEROP.		ADM/PLANEJ.		PROJETO		CULTURA		MÉDIA TOTAL		
		Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.
1	BOTA DE BORRACHA cano curt, sapato de segurança para prevenir risco de acidentes como ferimentos e cortes. Bota de pvc na cor branca. Tamanhos 36, 37, 38, 39, 40, 41 e 42.	15	0	15	0	15	0	40	6	6	35	8	0	0	0	10	2	137	2	137	RS 47,94	RS 6.568,24
2	AVENTAL EMBORRACHADO. Na cor branca, medindo 130x63cm, características: avental impermeável, epi para proteção do tronco contra umidade proveniente de operações com uso de água	5	0	10	0	10	0	0	20	10	0	0	0	0	0	10	2	57	2	57	RS 19,65	RS 1.119,86
3	AVENTAL TÉRMICO. Para cozinha com resistência de temperatura de 100 graus, Tamanho 0,90x0,70cm	5	0	6	0	6	0	0	4	6	0	0	0	0	0	10	0	31	0	31	RS 89,23	RS 2.766,03

ELETTRICA	
Item	Descrição/ Especificação
1	BATERIA LITIO 3v, bateria litio 3v. Embalagem com 10 unidades
2	LAMPADA LED BULBO, 100w bivolt, luz branca
3	LAMPADA LED bulbo, 15w bivolt, luz branca
4	LAMPADA LED BULBO, 27W BIVOLT, luz branca
5	PILHA AA. Embalagem com 4 unidades
6	PILHA AA. Recarregável + carregador pilha aa recarregável + carregador. Embalagem com carregador mais 4 pilhas aa recarregável
7	PILHA ALCALINA 9v, pilha alcalina 9v. Embalagem com 1 unidade
8	PILHA ALCALINA. Palito aaa pilha alcalina. Embalagem com 4 unidades
9	PILHA D PILHA D. Embalagem com 2 unidades

EPI	
Item	Descrição/ Especificação
1	BOTA DE BORRACHA cano curt, sapato de segurança para prevenir risco de acidentes como ferimentos e cortes. Bota de pvc na cor branca. Tamanhos 36, 37, 38, 39, 40, 41 e 42.
2	AVENTAL EMBORRACHADO. Na cor branca, medindo 130x63cm, características: avental impermeável, epi para proteção do tronco contra umidade proveniente de operações com uso de água
3	AVENTAL TÉRMICO. Para cozinha com resistência de temperatura de 100 graus, Tamanho 0,90x0,70cm

21

4	LUVA DE BORRACHA GRANDE. Luva de segurança, em borracha nitrílica, para proteção de usuário de produtos químicos em geral e proteção contra cortes e abrasão: cano longo, com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma antiderrapante, forma anatômica e com aderência a objetos molhados e oleosos; forro flocada internamente para absorver a transpiração; deverá resistir a ácidos, hidróxidos, alcalis, detergentes, solventes e outros da mesma natureza, e suas condições deverão atender a norma nbr13712, nas luvas devem estar gravados o número do ca e o nome do fabricante ou representante; deverá ter certificado de aprovação do ministério do trabalho e certificado de resistência química e tempo de passagem e taxa de permeação.	PCT	10	0	20	40	0	5	40	30	0	10	3	158	R\$ 5,50	R\$ 869,00
5	LUVA DE BORRACHA MÉDIA. Luva de segurança, em borracha nitrílica, para proteção de usuário de produtos químicos em geral e proteção contra cortes e abrasão: cano longo, com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma antiderrapante, forma anatômica e com aderência a objetos molhados e oleosos; forro flocada internamente para absorver a transpiração; deverá resistir a ácidos, hidróxidos, alcalis, detergentes, solventes e outros da mesma natureza, e suas condições deverão atender a norma nbr13712, nas luvas devem estar gravados o número do ca e o nome do fabricante ou representante; deverá ter certificado de aprovação do ministério do trabalho e certificado de resistência química e tempo de passagem e taxa de permeação.	PCT	15	0	30	40	0	5	50	30	0	10	2	182	R\$ 6,96	R\$ 1.266,72
6	LUVA DE BORRACHA PEQUENA. Luva de segurança, em borracha nitrílica, para proteção de usuário de produtos químicos em geral e proteção contra cortes e abrasão; cano longo, com punho do mesmo material da luva; dorso normal; palma antiderrapante, forma anatômica e com aderência a objetos molhados e oleosos; forro flocada internamente para absorver a transpiração; deverá resistir a ácidos, hidróxidos, alcalis, detergentes, solventes e outros da mesma natureza, e suas condições deverão atender a norma nbr13712, nas luvas devem estar gravados o número do ca e o nome do fabricante ou representante; deverá ter certificado de aprovação do ministério do trabalho e certificado de resistência química e tempo de passagem e taxa de permeação.	PCT	10	0	30	0	0	5	30	0	0	10	2	87	R\$ 7,06	R\$ 613,93
7	LUVA DE LÁTEX é confeccionada em látex, sem adição de pigmentação, portanto apresentada na cor natural, não estéril, modelagem ambidestra, com ou sem pó absorvível (talco), descartável após um uso. Caixa com 100 unidades. Tamanho g	CAIXA	0	0	10	0	100	3	200	20	0	10	1	344	R\$ 24,17	R\$ 8.313,33
8	LUVA DE LÁTEX é confeccionada em látex, sem adição de pigmentação, portanto apresentada na cor natural, não estéril, modelagem ambidestra, com ou sem pó absorvível (talco), descartável após um uso. Caixa com 100 unidades. Tamanho m	CAIXA	5	0	10	0	100	3	200	20	0	10	1	349	R\$ 29,63	R\$ 10.399,71

Item	Descrição/ Especificação	UNID	EDUCAÇÃO		FINANÇAS		PIO XII		OBRAS		CMEI		SAÚDE		ADM/PAINEL		PROJETO		CULTURA		TOTAL		MÉDIA TOTAL
			Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	Qtd.	
1	BICO DE ENCAIXE P/ mangueira c/ rosca - bico de encaixe p/ mangueira c/ rosca. Kit com 4 peças	UND	5	0	10	4	10	5	10	6	2	5	3	60	R\$ 36,56	R\$ 2.193,40							
2	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO De 4,5 lt borracha para panela de pressão de 4,5 lt	UND	5	0	5	0	10	3	2	0	2	2	27	R\$ 3,16	R\$ 85,32								
3	BORRACHA PARA PANELA DE PRESSÃO de 7 lt	UND	5	0	20	0	20	5	2	6	2	6	67	R\$ 3,18	R\$ 213,06								
4	BRACADEIRA p/ fixação de mangueira	UND	5	0	20	0	20	15	20	0	20	6	106	R\$ 11,08	R\$ 1.174,13								
5	COADOR DE PANO - Para café, tamanho 9g com cabo de madeira e arco de metal	UND	2	0	20	0	10	5	15	6	2	6	72	R\$ 7,55	R\$ 543,60								
6	ENGATE RÁPIDO COM ADAPTADOR PARA MANGUEIRA. Engate rápido com adaptador para mangueira	UND	5	0	10	10	3	10	0	10	30	118	R\$ 9,66	R\$ 1.139,49									
7	FILTRO DE PAPEL PERMANENTE. Filtro de café permanente referência 103	CX	15	0	10	0	10	0	10	0	20	5	70	R\$ 4,48	R\$ 313,37								
8	Filtro para café nº3. De filtro de papel para coar café - referência 103. O produto deverá conter informações sobre procedência e fabricante. Caixas com 30 unidades	PCT	10	0	100	60	30	0	20	1	10	30	261	R\$ 4,30	R\$ 1.121,43								
9	FOSFOROS DE SEGURANÇA. Contendo 10 caixas com 40 palitos.	UND	2	0	3	0	10	3	2	2	0	2	24	R\$ 27,14	R\$ 651,96								
10	HIDRO PISTOLA MULTIFUNÇÃO - Para engate rápido com 10 tipos de jatos	UND	2	0	10	0	10	3	2	4	0	10	41	R\$ 5,41	R\$ 221,95								
11	LIGAÇÃO REPARADORA PARA MANGUEIRA. Ligação reparadora para mangueira	UND	2	0	4	0	5	5	2	4	5	5	32	R\$ 10,75	R\$ 344,11								
15	PORTA FILTRO. Em plástico com capacidade de 700 ml.	PCT	5	0	20	0	50	20	20	0	5	50	180	R\$ 3,35	R\$ 602,40								
16	PROTECTOR VEDA porta ajustável protetor veda porta ajustável rolinho veda porta 80cm com 12 unidades.	UND	5	0	15	0	30	5	10	0	5	10	60	R\$ 15,00	R\$ 1.199,73								
17	ajustável, impermeável, feito de laminado de pvc e poliuretano expandido	UND	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	R\$ 9.934,46	R\$ 9.934,46							



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1 A presente contratação tem por objeto a aquisição de produtos, especificamente PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS, destinados a atender as necessidades das diversas secretarias e departamentos municipais, bem como para apoiar os serviços prestados à população. Trata-se, portanto, de uma contratação de aquisição de produtos que visa suprir as necessidades do município e dos diversos setores públicos nele presentes.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A contratação aqui proposta é essencial para as atividades diárias e efetivas dos setores públicos, bem como para a continuidade dos serviços prestados à população. O objetivo principal desta solução é garantir que todos os departamentos e secretarias do município possam operar de forma eficiente, proporcionando serviços de alta qualidade à população e realizando suas tarefas com eficácia.
- 2.2. A presente proposta para a contratação de fornecimento de PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS é um imperativo para a operacionalização diária eficaz e contínua dos setores públicos. O tecido operacional de nosso município é intrinsecamente entrelaçado com as rotinas e procedimentos que mantêm nossa administração funcionando de maneira suave e eficiente. A falta de um fornecimento adequado e oportuno de PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS, por simples que possa parecer, pode causar uma desaceleração significativa e até interrupções em nossas operações.
- 2.3. A justificativa para essa contratação emerge de uma necessidade premente identificada através de avaliações internas e feedback dos departamentos municipais. Observamos possíveis deficiências operacionais significativas atribuíveis à falta de um fornecimento adequado de PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS. Isso se reflete em atrasos no processamento do trabalho, na eficiência reduzida e, em última análise, na prestação de serviços à nossa população. PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS é um recurso essencial para os vários departamentos, secretarias e unidades da administração municipal.
- 2.4. Essa contratação visa não apenas prevenir a lacuna identificada, mas também criar um ambiente propício para a operação eficiente dos departamentos e secretarias municipais. A disponibilidade de PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS de qualidade não só facilitará as operações diárias, mas também contribuirá para a prestação de serviços eficazes e eficientes à população.
- 2.5. Esperamos que a aquisição desses produtos traga múltiplos benefícios. No nível operacional, a disponibilidade de PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS de qualidade pode aumentar a eficiência das atividades. No nível do serviço, a disponibilidade de PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS adequados para os setores.
- 2.6. A longo prazo, essa contratação pode resultar em economias significativas para o município. A compra em larga escala permitirá ao município obter preços unitários mais baixos, levando a uma economia considerável no orçamento. Além disso, a estabilidade no fornecimento de PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS pode reduzir a necessidade de compras emergenciais, que geralmente são mais caras.

123
9



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO INCLUINDO CRITÉRIOS E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS

- 3.1. **Requisitos técnicos e funcionais:** Este item refere-se aos requisitos técnicos e administrativos que o fornecedor deverá atender para executar satisfatoriamente o contrato. Estes requisitos são estipulados com base nas necessidades da Administração Pública Municipal, em sua demanda por PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS de alta qualidade, e nos requisitos legais e regulamentares relacionados ao meio ambiente e à sustentabilidade. Além disso, os requisitos visam garantir o cumprimento dos princípios da eficiência, economicidade, sustentabilidade, isonomia, legalidade, impessoalidade e moralidade.
- 3.2. Requisitos Técnicos:
 - 3.2.1. Os fornecedores devem ser capazes de fornecer os PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS conforme detalhado neste Termo de Referência e nos anexos. Todos os produtos devem atender aos padrões de qualidade estipulados pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e outras autoridades competentes. O fornecedor também poderá fornecer amostras dos produtos para inspeção antes do início do contrato, se solicitado.
 - 3.2.2. O fornecedor deve ter capacidade logística para entregar os produtos em todas as localidades designadas, de acordo com o cronograma estabelecido, e em quantidade e qualidade adequadas. Deve também ser capaz de ajustar a entrega de acordo com as flutuações na demanda.
- 3.3. Requisitos Administrativos:
 - 3.3.1. O fornecedor deve estar regularmente constituído e atender a todas as exigências legais para participar da licitação. Isso inclui, mas não se limita a, a apresentação de documentos comprobatórios de regularidade fiscal, trabalhista, econômico-financeira e de qualificação técnica.
- 3.4. Requisitos de Sustentabilidade:
 - 3.4.1. O fornecedor deve demonstrar compromisso com a responsabilidade social, preferencialmente possuindo certificações ou programas que comprovem suas ações neste sentido. Isso inclui práticas de trabalho decente, conforme as diretrizes da Organização Internacional do Trabalho (OIT), e ações voltadas para a promoção da igualdade de oportunidades e tratamento justo no trabalho.
 - 3.4.2. Todas estas medidas sustentáveis devem estar alinhadas com os objetivos de desenvolvimento sustentável (ODS) estipulados pela Organização das Nações Unidas (ONU) e com a Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS) estabelecida pela Lei nº 12.305/2010.
- 3.5. Em suma, a busca por fornecedores para os PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS necessários para a Administração Pública Municipal, com as considerações acima, visa obter uma solução eficaz, econômica e sustentável que promova a melhoria da gestão pública e a entrega de serviços de alta qualidade para a população.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- 3.6. **Critérios e práticas sustentáveis:** A contratação deverá considerar critérios e práticas sustentáveis, como a utilização de materiais recicláveis, biodegradáveis ou de menor impacto ambiental, a redução do consumo de energia nos processos e serviços, a adoção de tecnologias limpas e a implementação de sistemas de gestão ambiental pelos fornecedores e prestadores de serviços.
- 3.7. **Requisitos legais e regulatórios:** A contratação deverá atender aos requisitos legais e regulatórios aplicáveis, como a Lei 14.133/21, e outras legislações e regulamentações aplicáveis ao objeto da contratação.

4. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

- 4.1. O modelo de execução do objeto estabelece a forma pela qual os PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS devem ser entregues às secretarias e departamentos municipais, assegurando sua qualidade, eficiência e pontualidade, além da comodidade e segurança da Administração Pública Municipal.
- 4.2. O fornecedor deve possuir um sistema de logística robusto e eficiente, capaz de atender às demandas de entrega em todas as localidades determinadas pela Administração Pública Municipal. O sistema deve contemplar a roteirização das entregas, considerando o volume, a frequência e as especificidades de cada local de entrega.
- 4.3. As entregas devem ser realizadas em horários de funcionamento de cada setor, acordados em conjunto com o solicitante e que não prejudiquem a continuidade dos serviços prestados pelos departamentos e secretarias. A Administração se reserva o direito de solicitar alterações nos horários de entrega conforme a necessidade.
- 4.4. Além disso, o fornecedor deve possuir políticas e práticas claras relacionadas à eventual necessidade de substituição de itens, seja por indisponibilidade do item especificado, seja por eventualidades que comprometam a qualidade do item após a entrega. Nestes casos, o fornecedor deve comunicar à Administração Pública Municipal com antecedência e obter sua aprovação para a substituição.
- 4.5. O fornecedor deve possuir capacidade de aumentar ou diminuir a quantidade de produtos fornecidos de acordo com as demandas da Administração Pública Municipal, sejam elas previstas ou emergenciais. Tal flexibilidade é crucial para garantir que todas as secretarias e departamentos municipais possam desempenhar suas funções de forma eficiente e ininterrupta.
- 4.6. As embalagens utilizadas para a entrega dos produtos devem ser ecologicamente corretas, preferencialmente feitas de material reciclado ou biodegradável, contribuindo assim para a política de sustentabilidade da Administração Pública Municipal.
- 4.7. O modelo de execução do objeto aqui delineado busca garantir a entrega eficiente, oportuna e segura dos PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, EMBALAGENS, ENTRE OUTROS à Administração Pública Municipal, contribuindo para a melhoria da gestão pública e para a entrega de serviços de alta qualidade à população.

5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 5.1. A gestão eficiente do contrato é crucial para garantir que a contratação proporcione o máximo valor possível para a Administração Pública Municipal e, conseqüentemente, para os cidadãos que dependem de nossos serviços. Para alcançar este objetivo, adotaremos uma abordagem robusta e meticulosa para a gestão do contrato, que será delineada a seguir:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- 5.1.1. A Ficará a cargo da fiscalização do Contrato o servidor VARLETE INÊS CALIXTO, indicado pela Diretoria competente para a contratação.
- 5.1.1.1. O Fiscal será responsável pela supervisão das atividades de manutenção, garantindo que os produtos entregues estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no contrato, além do acompanhamento financeiro e administrativo, garantindo o cumprimento dos prazos e condições estabelecidos para pagamentos e execução do contrato.
- 5.1.1.2. O Fiscal do contrato será um indivíduo qualificado e experiente, responsável pela gestão do dia-a-dia do contrato. Suas responsabilidades incluirão a coordenação com o fornecedor, o monitoramento do desempenho do contrato, a comunicação de problemas ao CGC e a garantia de que os bens são entregues conforme o especificado e dentro do prazo estipulado.
- 5.1.2. Estabelecimento de um Comitê de Gestão do Contrato (CGC):
- 5.1.2.1. Será formado um CGC, composto por representantes de todas as principais partes interessadas internas, incluindo as Secretarias e Departamentos municipais que utilizarão os bens adquiridos, conforme abaixo. O CGC será responsável por supervisionar a execução do contrato, solucionar problemas que possam surgir e tomar decisões chave para garantir que o contrato seja cumprido de acordo com as expectativas.
- 5.1.2.2. Os representantes responsáveis pelo CGC será o Setor de Assistência Social.
- 5.1.3. Monitoramento e Avaliação:
- 5.1.3.1. Poderão ser estabelecidos indicadores de desempenho do contrato (KPIs) para monitorar e avaliar o desempenho do fornecedor caso necessário. Estes KPIs abordarão aspectos como a qualidade dos bens, a conformidade com as especificações técnicas, o cumprimento dos prazos de entrega e a satisfação do usuário. O Fiscal do Contrato será responsável por elaborar e acompanhar esses KPIs e reportar ao CGC quando necessário.
- 5.1.4. Possíveis Revisões ao Contrato:
- 5.1.4.1. O contrato poderá ser revisado regularmente pelo CGC para garantir que ele continue a atender às necessidades da Administração Pública Municipal e para fazer ajustes se necessário. As revisões também incluirão uma avaliação da relação com o fornecedor e da adequação dos KPIs.
- 5.2. Este modelo de gestão do contrato visa a maximização da eficácia e da eficiência da contratação, garantindo que o contrato seja executado de acordo com as especificações, dentro do prazo e que forneça valor para a Administração Pública Municipal. É fundamental que, no final, a contratação beneficie os cidadãos que dependem dos serviços e bens fornecidos pela Administração Pública Municipal.

6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

- 6.1. O princípio geral que guia nossos critérios de medição e pagamento é que o fornecedor seja recompensado pelo fornecimento real e verificável de bens de alta qualidade que atendam ou excedam nossas especificações. O pagamento será efetuado com base no recebimento e na aceitação dos bens, conforme verificado por um representante autorizado da Administração Pública Municipal.
- 6.2. A medição do desempenho do fornecedor será realizada com base nos seguintes critérios:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- 127
e
- 6.2.1. Conformidade dos bens fornecidos com as especificações técnicas detalhadas no Termo de Referência. Isso inclui, mas não se limita a, dimensões, composição material, desempenho funcional e requisitos técnicos e de segurança.
 - 6.2.2. Cumprimento dos prazos de entrega acordados. O prazo para a entrega de cada item será de 10 dias após a emissão da Nota de Empenho, e o fornecedor poderá ser avaliado em função do cumprimento desses prazos.
 - 6.2.3. Quantidade de bens fornecidos. O fornecedor será avaliado em função do fornecimento completo das quantidades acordadas para cada lote de bens.
 - 6.3. O pagamento ao fornecedor será realizado de acordo com os seguintes critérios:
 - 6.3.1. O pagamento será efetuado após o fornecimento e a aceitação dos bens. A aceitação será baseada em uma inspeção realizada por um representante autorizado da Administração Pública Municipal, que terá um prazo de até 15 dias úteis para verificar se os bens fornecidos estão em conformidade com as especificações técnicas e se as quantidades fornecidas estão corretas.
 - 6.3.2. Em caso de não conformidade dos bens fornecidos com as especificações técnicas, ou de fornecimento de quantidades inferiores às acordadas, o fornecedor terá um prazo acordado para corrigir as não conformidades ou fornecer a quantidade faltante. Se o fornecedor não corrigir as não conformidades ou não fornecer a quantidade faltante dentro do prazo acordado, o pagamento será reduzido proporcionalmente.
 - 6.3.3. Os pagamentos serão efetuados de acordo com um cronograma de pagamento acordado entre a Administração Pública Municipal e o fornecedor. Este cronograma será baseado nos prazos de entrega acordados para cada objeto.
 - 6.4. Estes critérios de medição e pagamento visam assegurar que o fornecedor seja recompensado justa e adequadamente pelo fornecimento de bens de alta qualidade, ao mesmo tempo em que protegem a Administração Pública Municipal contra o pagamento por bens que não estejam em conformidade com as especificações técnicas ou que não tenham sido fornecidos nas quantidades acordadas.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATO

- 7.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).
- 7.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).
- 7.3. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).
 - 7.3.1. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).
 - 7.3.2. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa nº. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- 7.4. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).
- 7.5. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).
- 7.6. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei 14.133/21, art. 121, caput).
- 7.6.1. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).
- 7.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).
- 7.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).
- 7.9. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
- 7.10. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes neste termo de referência, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.

8. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

- 8.1. Considerando o valor estimado e a natureza das contratações, a modalidade de licitação adequada para as três contratações é o Pregão Eletrônico, conforme previsto na Lei 14.133/2021.
- 8.2. Para a seleção do fornecedor, serão utilizados os seguintes tipos de licitação:
- 8.3. Para a referida contratação, o tipo de licitação será "Menor Preço", tendo como critério a proposta com o menor valor global por lote para a aquisição dos produtos.
- 8.4. Documentos e requisitos para habilitação: Os fornecedores deverão apresentar os seguintes documentos e requisitos:
- 8.4.1. Habilitação jurídica: atos constitutivos e suas alterações, inscrição no CNPJ e demais documentos que comprovem a constituição regular da empresa.
- 8.4.2. Regularidade fiscal e trabalhista: certidões negativas de débitos relativos a tributos federais, estaduais, municipais e previdenciários, bem como de débitos trabalhistas (CNDT).
- 8.4.3. Qualificação técnica: comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com as contratações por meio de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

128
9



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n.º. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- 8.4.4. Qualificação econômico-financeira: certidão negativa de falência ou recuperação judicial, e demonstrações contábeis, e índices econômico-financeiros compatíveis com as contratações.
- 8.4.5. Demais documentos solicitados no edital.
- 8.5. As propostas apresentadas pelos fornecedores serão avaliadas e comparadas levando em conta os seguintes critérios:
- 8.5.1. Adequação às especificações e requisitos estabelecidos no Termo de Referência.
- 8.5.2. Vantajosidade, considerando o valor proposto em relação aos benefícios ofertados.
- 8.5.3. Economicidade, considerando a eficiência na alocação de recursos públicos.
- 8.5.4. Sustentabilidade, considerando o impacto ambiental e a utilização de práticas sustentáveis.
- 8.6. Em caso de empate, serão aplicados os seguintes critérios de desempate, conforme previsto na legislação:
- 8.6.1. Ordem de classificação das microempresas e empresas de pequeno porte, conforme critérios previstos na Lei Complementar n.º 123/2006.
- 8.6.2. Sorteio, quando os critérios acima não forem suficientes para definir o vencedor.

9. DO RECEBIMENTO

- 9.1. Os bens adquiridos serão recebidos provisoriamente, no prazo de 15 (quinze) dias, contado do recebimento do objeto na sede da contratante pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico.
- 9.2. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período de faturamento, o fiscal técnico do contrato irá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.
- 9.3. O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou produtos empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.
- 9.4. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.
- 9.4.1. Os serviços ou produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- 9.5. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

10. CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

- 10.1. Previamente à celebração do contrato, a Administração verificará o eventual descumprimento das condições para contratação, especialmente quanto à existência de sanção que a impeça, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:
- a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); e
 - b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>)
- 10.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa fornecedora e de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.
- 10.3. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.
- 10.4. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.
- 10.5. O fornecedor será convocado para manifestação previamente a uma eventual negativa de contratação.
- 10.6. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.
- 10.7. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.
- 10.8. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.
- 10.9. Para fins de contratação, deverá o fornecedor apresentar todos os documentos que são requisitos de habilitação.

11. DO PAGAMENTO.

- 11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 15 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 11.2. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARÉ
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Barra do Jacaré/PR
Telefone/Fax (43) 3537-1212 – CEP 86.385-000

- 11.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras.

Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

- 12.1. Parecer contábil em anexo.

Varlete Inês Calixto
fiscal do contrato

Barra do Jacaré, 01 de Setembro de 2023



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 140/2023

Do – Setor de Contabilidade

Para – Setor Licitação

Assunto: Aquisição de alimentos, produtos de limpeza, embalagens, higiene, açougue, doces, entre outros.

Vimos através deste, informar as dotações orçamentárias, para efetuar os procedimentos cabíveis, referente à Aquisição de alimentos, produtos de limpeza, embalagens, higiene, açougue, doces, entre outros.

Ressalta-se que este parecer informa a dotação existente no orçamento, e que os procedimentos referentes a empenho, liquidação e pagamento estarão sujeitos à existência de saldo na dotação orçamentária na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma conta contábil constante deste parecer apresentar saldo orçamentário abaixo do necessário para realização do objeto da licitação pode ser sanado pela suplementação da referida conta através de solicitação do setor responsável.

Salientamos ainda que qualquer posição em relação à modalidade, tipo e demais dispositivos do procedimento licitatório, bem como a verificação da correta aplicação da legislação, no que se refere a licitações e contratos, é de competência da respectiva comissão de licitação e do jurídico.

02. EXECUTIVO MUNICIPAL

02.001 CHEFIA DO GABINETE

04.122.0003.2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	00210	00.000

02.002 CONTROLADORIA INTERNA

04.124.0003.2005 CONTROLADORIA INTERNA

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	00410	00.000

02.003 ASSESSORIA JURÍDICA

02.092.0002.2009 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURÍDICO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	00620	00.000



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

03.092.0002.2010 MANUTENÇÃO ASSESSORIA JURÍDICA

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	00740	00.000

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.121.0004.2011 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	00860	00.000

04.122.0004.2012 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01000	00.000

03.002 DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO

04.122.0004.2014 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01240	00.000

03.003 DEPARTAMENTO DE COMPRAS

04.122.0004.2015 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01360	00.000

04.122.0004.2016 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01480	00.000

03.004 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

04.128.0004.2017 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01600	00.000

04. SECRETARIA DE FINANÇAS

04.001 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

04.121.0004.2019 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01740	00.000

04.123.0004.2021 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	01900	00.000

[Handwritten signature]

**PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA****Barra do Jacaré - Paraná**

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

04.002 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO**04.129.0004.2022 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02050	00.000

05. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**05.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA****10.301.0005.2027 ATENÇÃO BÁSICA - FUNDO A FUNDO ESTADUAL**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02440	01.494

10.301.0005.2031 ATENÇÃO BÁSICA - FUNDO A FUNDO - FEDERAL

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02710	00.494

10.301.0005.2034 ATIVIDADE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02930	00.000
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	02940	00.303

05.002 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA**10.304.0005.2039 VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FUNDO A FUNDO**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03220	00.494

10.304.0005.2040 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03300	00.303
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03310	01.494

10.305.0005.2042 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03460	00.303

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**06.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL****08.243.0006.6045 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR**

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03640	00.000

08.243.0006.6046 PROJETO CRIANÇA E ADOLESCENTE EM AÇÃO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	03790	00.000



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

135

08.244.0006.2050 MANUTENÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04140	00.000

08.244.0006.2051 PROGRAMA IGD - BF - FR BLOCO DE FINANCIAMENTO - FR 940

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04250	00.940

08.244.0006.2053 PROJETO ESTADUAL PPAS - FR 778

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04360	00.778

08.244.0006.2054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSIST. SOCIAL - SCFV

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04490	00.000

08.244.0006.2055 BLOCO DE FINANCIAMENTO BLOCO PSB - FR. 934

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04590	00.934

08.244.0006.2056 MANUTENÇÃO DO F.M.A.S

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04650	00.000

08.244.0006.2057 PROGRAMA IGD SUAS - BLOCO 936

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	04700	00.936

07. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

07.001 DEPARTAMENTO MUN DE AGRICULTURA E SERVIÇOS RURAIS

20.606.0007.2063 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO AGROPECUÁRIO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	05040	00.000

07.002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE

18.541.0008.2066 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	05300	00.000



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

08. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

08.001 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

15.452.0009.2076 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	05730	00.000
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	05740	00.504

08.002 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E OBRAS

15.451.0009.2080 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06110	00.000

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

09.001 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2092 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06730	00.103
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	06740	00.104

12.361.0012.2095 PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - FR 107

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07320	00.107

12.361.0012.2096 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07400	00.103

12.365.0012.2100 MANUTENÇÃO C.M.E.I

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07740	00.103
02	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	07750	00.104

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE

10.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0013.2107 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	08330	00.000

13.392.0013.2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CÍVICAS E CULTURAIS

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	08420	00.000

10.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTE

27.812.0013.2114 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS DO MUNICÍPIO



PAÇO MUNICIPAL JOSÉ GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Paraná

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) – Telefax: (43) 3537-1212

CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

137
✓

Item	Histórico	Natureza	Conta	Fonte
01	Material de Consumo	3.3.90.30.00.00	08760	00.000

Obs: Recursos Federais

Sem mais para o momento, e certo de que estamos atendendo o solicitado, nossos protestos de elevada estima e consideração.

Paço Municipal José Galdino Pereira, em 12 de setembro de 2023

LUCAS NASCIMENTO

Contador